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VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING,  
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige Tanzania. 
Stiftet har sin egen ledelse, men resurserne er begrænse-
de. Desuden er det generelle kendskab til Bibelen blandt 
de kristne ikke højt, så der er et stort behov for at støtte op 
om arbejdet i stiftet. 
Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• evangelisation og menighedsopbygning
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt med henblik på ansættelse 
i løbet af efteråret 2023.
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard på  
om@dlm.dk / 40 80 38 23.
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Det er blevet sagt, at en hovedår-
sag til den grundtvigske tilbage-
gang i sidste århundrede var, at 
stien mellem højskolen og kirken 
groede til. Man voksede fra hin-
anden, og det fik skæbnesvangre 
konsekvenser.

I LM kan vi her ved LMH’s 100-
års jubilæum glæde os over, at 
fællesskabet mellem højskole og 
missionsforening i alle årene har 
været tæt og stærkt. 

Det skal ikke forstås sådan, at 
der har været enighed om alt, el-
ler at samarbejdet altid har været 
gnidningsfrit og problemløst. 
Men den gode relation har været 
båret af et fælles fundament af 
tillid til Bibelen som Guds ord og 
den Jesus-glæde, som opstår, når 
det går op for os, at Jesus har gjort 
alt det til vores frelse, som vi ikke 
selv kan.

TIDENS UDFORDRINGER  
ER OGSÅ FÆLLES
Fundamentet er fælles, og det er 
vor tids udfordringer også. Som 
forstander Kristoffer Enevoldsen 
så rigtigt siger i interviewet på side 
28, handler det om at ”arbejde på 
at formulere det tidløse, evigtgyl-
dige budskab ind i vores tid, så vi 
kan møde de unge i deres kampe 
og vilkår.”

At lykkes i den udfordring er 
kernen i vores vision om at være 
til evangeliets fremme, og det er 
et arbejde og en kamp, som hver 
generation må gennemleve. Her 
har vi som missionsforening og 
højskole i den grad brug for hin-
anden – og først og fremmest for 
Guds nåde og velsignelse.

Men også på andre områder står 
LM i en fælles udfordring med 
LMH, fordi vi lever i en tid med fal-
dende tilslutning. 

På LMH betyder det, at de flotte 
bygninger er overdimensioneret 
til det aktuelle elevtal. 

For LM indebærer det, at vores 
nuværende struktur med syv regi-
onale afdelinger af en del opfattes 
som for tung til det aktuelle med-
lemstal. 

Der er brug for omstilling til nye 
vilkår, og i den udfordring har vi 
brug for hinanden i form af med-
leven og inspiration, men først og 
fremmest i den fælles kamp for 
at holde fast i fundamentet. For 
netop i denne situation kan det 
være en fristelse at give køb på 
værdierne.

Lad os se frem til fortsat mange 
års frugtbart samarbejde i forvent-
ning og bøn til Gud om, at han vil 
fastholde os i tilliden til ham og 
hans ord.
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STÆRKT FÆLLESSKAB

INDHOLD

6	 Musik er en gave og min vej i livet

10 	 PORT RÆ T

	 Sebastian elsker muslimer

18 	 L M R U NDT

	 	 Tanzaniernes gæstfrihed gjorde 
		  stort indtryk på efterskoleelever
	  	Online landsmøde – også for børn
	  	LM's regnskab for 2022
	  	Tanzania-hul i hjertet skal fyldes op

24 	 TEMA: L MH 100 ÅR

	 	 Har åbnet Bibelen for LM'erne
	 	 Et mødested på tværs af LM
	 	 Det betød højskoleopholdet for mig
	 	 Fornyelse på det gamle fundament
	 	 Guds løfter er ikke knyttet til LMH

30 	 KIR KEN VER DEN RUNDT

33 	 NY T FR A L M

34 	 Kan der ske noget ved at lytte til andre?

35 	 AN M E L DE L SE 
	 Løsesummen Jesus

36 	 LMH-lærer laver hjemmeside 
	 om Jehovas Vidners lære

38	 Jesu kærlighed på korset 
	 motiverer til mission

43 	 Lederskifte er spændende 
	 – og lidt skræmmende

3TRO & MISSION  06  2023



GL I MT

På Sædding Efterskole tager man-
ge af eleverne i disse dage en pau-
se fra deres smartphones og skal 
dermed undvære at have sociale 
medier og Google lige ved hån-
den. I stedet har eleverne fået ud-
leveret en såkaldt "dumbphone", 
en Nokia-telefon, som stort set 
kun kan ringe og skrive sms’er.  

Det ti dage lange eksperiment 
skyldes et besøg fra dumbpho-
ne.dk, et projekt startet af Arne 
Bangsgaard Mathiasen med hen-
blik på at give blandt andre efter-
skoleelever en oplevelse af et liv 
uden smartphones. 

På Sædding Efterskole ser man 
eksperimentet som en mulighed 
for at skabe dialog og refleksion 
omkring den effekt, smartpho-
nen og særligt de sociale medier 
har på menneskers liv – særligt de 
helt unges. 

EKSPERIMENT:
ELEVER UNDVÆRER 
SMARTPHONE I TI DAGEINSPIRATION TIL AT DELE TROEN  

MED BØRN OG JUNIORER
 

Sidste år lancerede LMBU Vejen, der er et nyt, 
digitalt værktøj til dem, som står med trosoplæ-
ringen af børn og juniorer. 

”Vejen har både bibelkronologisk og mere te-
matisk indhold – og også emner, som er mere 
tidsaktuelle” siger projektleder Berit Larsen. 

Hun vil gerne minde børne- og juniorklub-le-
derne om, hvad et abonnement til Vejen giver 
adgang til. 

”Materialet har et særligt fokus på at give kon-
kret inspiration og hjælp til, hvordan børn og 
juniorer aktivt kan inddrages i undervisningen. 
Og så er det webbaseret og meget brugervenligt, 
så et enkelt abonnement nemt kan deles med 
de andre ledere i klubben," siger hun.

Sammenhængen mellem børne- og junior-
samlingen og det, som sker i hjemmet og i me-
nigheden, har også haft et særligt fokus. 

”Det nye materiale giver eksempelvis forskel-
lige ideer til, hvordan samtalen kan fortsætte 
hjemme ved køkkenbordet,” anfører projektle-
deren.

Læs mere på vejen.org.

Der er intet sorterings-apparat 
for sund teologi på YouTube. 
Hvad der begynder med sunde 
udfordringer, kan med få klik 
via algoritmerne havne i en 
jammerlig teologi.
LARS MALMGAARD JENSEN, ARTIKEL I DBI-POSTEN

Da eleverne i denne uge send-
te deres smartphones på en til-
trængt ferie, blev den lagt i en 
kuvert og forseglet med voks, og 
selvom dette kan lyde som et ma-
reridtsagtigt scenarie for de fleste 
teenagere, har cirka 80 procent af 
eleverne indvilget i at være med i 
eksperimentet.

GLÆDE OVER MERE TID
Forstander Mads Kofoed-Hessel-
lund fortæller, at nogle elever er 
glade for det. De, der normalt har 
et stort brug af sociale medier, 
oplever, at de har fået mere tid.

Men der er også en del, der 
glæder sig til at få smartphonen 
tilbage. De savner muligheder for 
at bruge MitID og MobilePay. Og 
så savner de at høre musik.

Han nævner også, at nogle få 
elever har givet op.

Børnesamling (ca. 5-9 år) 

Guds søn - Gud blev menneske

tekst: Luk 1, 5-25 

budskab: Gud hører altid når vi beder

Lederens 
forberedelse 

forslag til bøn

Kære Gud 

Tak fordi du har noget, du vil sige til mig gennem den 

bibeltekst jeg skal læse nu. Gør mig stille for det, du vil 

sige til mig og til børnene. 

Jeg beder for børnene og deres familier og takker 

dig for, at hver eneste af dem er kendt og elsket af dig.  

Hjælp mig til at række dine ord videre til børnene og 

giv os en god samling. Vær hos os med din ånd og skab  

troen i vores hjerter. 

Tak for dine løfter om at dit ord aldrig vender tomt 

tilbage. 
Amen!

tekst: luk 1, 5-25 

(bibelen på hverdagsdansk: luk 

1,5-25) 
Læs evt. bibelteksten i god tid før du skal holde samling, 

så ordene kan arbejde i dig. Det kan være en ide at  

læse teksten langsomt og flere gange. Er der noget i 

bibelteksten, der særligt taler til dig? 

baggrund 
Gud har været tavs i 400 år fra profeten Malakias til 

denne dag i templet i Jerusalem. Men nu kommer Gud 

til  Zakarias med et løfte om en søn. Det er som om et 

nyt kapitel af Guds frelseshistorie begynder her: Gud er 

i  gang med at opfylde sine løfter om at sende en frelser. 

Beretningen om Zakarias minder om Guds besøg 

hos Abraham med løftet om en søn (1 Mos 18,1-13) og 

Hannas  bøn om en søn, Samuel (1 Sam 1,1-20). 

Templet var delt op i det hellige og det allerhelligste, 

adskilt med et dobbelt forhæng. Det allerhelligste 

havde  kun ypperstepræsten adgang til én gang om året: 

på Den store Forsoningsdag.  

Præstetjenesten var delt op i 24 skifter (= slægter). 

Hver præst havde tjeneste ved templet to uger om året 

udover højtiderne. Dagens opgaver blev fordelt ved 

lodtrækning.  

Zakarias fik denne dag lov til at gå ind i det hellige 

med det daglige røgelsesoffer. 

Røgelsesofret var et udtryk for tilbedelse og 

taknemmelighed. (Vismændene kom også med røgelse 

til Jesus barnet (Matt 2,11)). Røgelse er brugt som symbol 

på de kristnes bønner. 

Johannes blev født et halvt år før Jesus, derfor 

fejrer vi hans fødselsdag et halvt år før - nemlig til 

Sankt Hans. Johannes betyder: ”Herren er nådig”. Det 

refererer til, at han er Guds svar på bøn, men også i et 

større perspektiv - Gud er ved at bane vej for sin frelse.

Løftet til Zakarias 
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I april var missionskonsulent Re-
bekka Zoll Landkildehus for første 
gang to uger i Peru og besøge den 
lutherske kirke i landet. 

På missionærkonferencen fik 
hun et godt indblik i kirkens mis-
sion og samarbejde med LM og 
det norske NLM, hvis strategi er 
at hjælpe kirken til at blive mere 

PERU-REJSE FULD AF 
KAFFE OG STRATEGI

NY LEGEPLADS I VESTMONGOLIET  
SKAL FÅ FLERE TIL AT HØRE OM JESUS

 
”Vi fandt ud af, at det både var billigere og bedre 
kvalitet at få en snedker til at lave det i træ end 
at købe dem,” siger den norske missionær Kjetil 
Jonasmo om den legeplads, der er ved at blive 
bygget i NLM's aktivitetspark i Khovd.

”Kvaliteten er vigtig, for jeg ønsker, at det skal 
være en legeplads for alle. Jeg håber også, den 
kan være med til, at flere hører evangeliet om 
Jesus.”

CLAUS MEYER GÆST I FAMILIENETVÆRK 

Kendiskokken Claus Meyer var i sidste uge gæst 
i LM-huset i Nykøbing Falster, den by, hvor han 
selv er vokset op. 

Familienetværket, der er et samarbejde mel-
lem Luthersk Mission og Blå Kors, havde invi-
teret ham til at holde foredrag med temaet ”Om 
at blive stærk i modvind”. Claus Meyer fortalte 
om sin problematiske teenage- og ungdomstid.

selvstændig. 
”Jeg fik blandt andet lov til at 

høre om et spændende kaffepro-
jekt, som kirken har startet for at 
generere indtægter, så der bliver 
nørdet meget kaffe i Arequipa i 
disse år,” fortæller missionskon-
sulenten, der også besøgte LM’s 
missionærer i Cuzco.

SØNDERJYLLANDS FRIMENIGHED KUNNE DEN 23. APRIL FEJRE 25 ÅRS 

JUBILÆUM MED GUDSTJENESTE, HISTORISK TILBAGEBLIK OG FESTLIGE 

AKTIVITETER FOR BØRN OG VOKSNE.
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Det er ikke sikkert, Benjamin Kirketerp kan bli-
ve ved med at spille elbas hele livet. På grund 
af kronisk sygdom er han hver anden uge nødt 
til at få specialist-behandling, så stive fingre, 
smerter, låste led og hovedpine holdes på et no-
genlunde tåleligt niveau.  

Som ung drømte han om at blive håndværker, 
og han hadede at gå i skole, men elskede at lave 
noget med sine hænder.

Men drømmen blev slukket, mens han gik i 
tiende klasse på Sædding Efterskole, hvor han 
flere gange blev undersøgt på hospitalet og fik 
at vide, at han godt kunne glemme alt om at bli-
ve håndværker. Dels var han hofteopereret, dels 
var brusken i hans knæ slidt op.

Kort efter købte han en elbas og begyndte at 
spille med nogle venner på efterskolen. Musik 
havde været en del af hans opvækst i kirke og 
missionshus i Esbjerg, og allerede som syv-årig 
fik han sin første guitar og begyndte at gå til 

klassisk guitar – og senere elguitar.
”Jeg lærte det hurtigt og udviklede mig og fik 

også lært noder. Mine forældre hjalp med at 
gøre det til noget kontinuerligt, for jeg skulle 
øve lidt hver dag,” husker Benjamin, der i dag er 
uddannet kandidat i elbas og komposition fra 
Syddansk Musikkonservatorium.

Derfor var det ikke noget nyt og fremmed for 
ham at spille med vennerne på efterskolen.

NÆRMEST EN ÅBENBARING
”Men der skete noget en dag, hvor min mor 
kørte mig hen til efterskolen. Vi hørte musik 
fra en CD, og fra det ene sekund til det andet 
kunne jeg høre alle mulige lag i det, der kom 
ud af højttalerne. Og dér talte Gud klart til mig 
om, at jeg skulle være musiker. Dér fik jeg gi-
vet min vej i livet, efter at alle mine drømme 
var blevet taget fra mig. Jeg fik givet musikken. 
Mine ører blev åbnet på et helt nyt niveau, og 

DA KRONISK SYGDOM SLUKKEDE BENJAMIN KIRKETERPS HÅNDVÆRKERDRØMME, 
SATTE GUD HAM PÅ SPORET AF MUSIKKEN. NU ER HAN PROFESSIONEL MUSIKER OG 
LM'S NYESTE MUSIKKONSULENT.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO PRESSEFOTOS

MUSIK ER EN GAVE 
OG MIN VEJ I LIVET

Fra det ene sekund til det 
andet kunne jeg høre alle 
mulige lag i det, der kom ud 
af højttalerne. Og dér talte 
Gud klart til mig.
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tvivl. Det er noget, jeg skal med livet – det er min 
vej. Men jeg har også taget vare på den gave, jeg 
fik, og udviklet den. Musik er for mig også at føl-
ge Herrens vej, så jeg går ufortrødent ad den på 
trods af udfordringer med helbredet og med at 
kunne leve af det. Men jeg har aldrig været ner-
vøs over det, for Gud har altid været med i det 
og vist en udvej. Der er blevet taget hånd om alle 
problemer. Og hvis det ender med, at jeg ikke 
kan spille længere, så har Gud nok noget andet 
fedt, jeg kan lave.”

FRUGT AF BRANCHEKENDSKAB
Siden de sene teenageår, har Benjamin Kirke-
terp ernæret sig som musiker.

”Enten spiller jeg selv, eller også laver jeg mu-
sik i forskellige projekter og orkestre. Desuden 
underviser jeg på musikskoler, så det er en god 
blanding. Ansættelsen i LM Musik er min første 
fastansættelse,” fortæller Benjamin, der blandt 
andet fik jobbet, fordi han kunne noget andet, 
end LM's anden musikkonsulent, Laila Poul-
sen, der blandt andet tager rundt og holder lov-
sangsaftener og workshops med inspiration til 
sangere og musikere i LM-landskabet.

”Jeg er ansat til alt det, der sker bagved i ma-
skinrummet. Det handler om nodeudgivelser, 
video- og lydindspilninger og sangskrivning, 
og så er det også blevet til en ny musik-hjem-
meside og noget nyt musik til LM i samarbejde 

LM Musiks formål er at skabe gode rammer for triv-
sel og udfoldelse indenfor sang- og musikarbejdet i 
Luthersk Mission.

LM Musik tilbyder inspiration og undervisning til 
musikgrupper, lovsangsledere, kor og musikudøven-
de enkeltpersoner. Ligeledes tilbydes sparring og in-
spiration til sangskrivere og tekstforfattere og hjælp 
med eventuel udgivelse af musik.

Se mere på lm-musik.dk, nodebasen.dk og LM Musiks 
YouTube-kanal.

Alt, hvad jeg har gjort i mit 
professionelle virke indtil 
nu, gør, at jeg kan gå ind og 
facilitere disse ting i LM.

jeg begyndte at tale om, hvad der skete i mu-
sikken på en måde, så min mor ikke troede 
sine egne ører. Det var nærmest en åbenbaring 
der i Volvo V70’eren på vej til Sædding,” forkla-
rer Benjamin og fortsætter:

”Siden da har jeg haft en ro og vished om, at 
jeg skulle spille musik. Jeg har aldrig været i 
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Ved siden af ansættelsen 
i LM Musik bruger Ben-
jamin tiden på at spille 
selv, lave musik og un-
dervise på musikskoler.

med Worship Today. Det er en tovholder-funk-
tion, hvor jeg sørger for at hyre folk ind, finde 
optagesteder og sikre kvaliteten af det, vi laver – 
og en gang imellem spiller jeg selv med,” smiler 
bas-musikeren.

Benjamin, der i øvrigt er bosat lige uden for 
Bramming og gift på andet år med Katrine, for-
tæller, at arbejdet som tovholder ikke er noget, 
man lærer på konservatoriet.

"Men alt, hvad jeg har gjort i mit professionel-
le virke indtil nu, gør, at jeg kan gå ind og faci-
litere disse ting i LM. Det er en frugt af at have 
været i branchen i så mange år,” siger han.

MUSIK PRÆGER
Rollen som den, der står bag ved alle udgivelser-
ne og aktiviteterne, passer Benjamin rigtig godt.

”Det giver mig mulighed for at sætte fokus på, 
at der bliver ensartethed i standard og kvalitet, 
så alt det, vi laver kan passe til nutiden. Det skal 
være på niveau med markedet og det, andre le-
verer.”

Og niveauet skal ikke kun være højt på det 
musiske, mener musikkonsulenten.

”Vi har også en teologisk stemme ind i det 
kirkelige musikmiljø, og når vi er professio-
nelle, har vi også mulighed for at præge den 
musik, folk bliver præget af, når de lytter 
hjemme. Jeg skal ikke gøre mig til dommer 
over, hvad der er rigtigt teologisk, men det, 
vi står for i LM, vil jeg gerne være med til at 
gøre tilgængeligt gennem kvalitetsmusik og 
-sang,” understreger Benjamin.

Samtidig vil musikmanden gerne være 
med til at vise LM’erne, at der er mange må-
der at gribe musik an på.

”Musik for Herren behøver ikke kun være 
akustisk flygel – det kan være med en bred 
palet af instrumenter og genrer. Det er ikke, 
fordi vi skal pådutte nogen noget, men jeg vil 
gerne give folk positive oplevelser gennem 
forskellige former for musik, så vi som orga-
nisation kan levere noget, alle kan have glæ-
de af.” 
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SEBASTIAN  
ELSKER MUSLIMER
SEBASTIAN OLESEN BOR I DEN MULTIKULTURELLE ODENSE-BYDEL 
VOLLSMOSE. HAN HAR DEDIKERET SIT LIV TIL AT FORTÆLLE MUSLIMER 
OM JESU KÆRLIGHED OG SAMLER DERFOR HVER ANDEN FREDAG 20-25 
LOKALE I SIN STUE TIL PRÆDIKEN OG BIBELSTUDIUM.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO JESPER NOER

Sebastian flyttede til Vollsmose for ti år siden, 
da han var blevet optaget på universitetet i 
Odense. 
Han tænkte, at med alle de negative historier, 
man hører derfra, måtte der være masser af 
muligheder for at gøre en forskel.
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 Stuen i Sebastian Olesens lejlighed i Oden-
se-forstaden Vollsmose er kirkesal hver 
anden fredag aften. Et stort kors og male-

rier med kristne motiver på væggen sætter nog-
le gode rammer. Den store sofa med chaiselong 
og stolene langs væggen bliver fyldt godt ud, og 
flere af de 20-25 deltagere må sidde på tæpper 
og puder på gulvet. 

En lukket altan fungerer som udestue, og her 
trækker rygerne ud, når der er gruppesnak ef-
ter prædikenen. Indretningen er arabisk præ-
get med store og bløde hynder, en kæmpestor 
vandpibe, tæpper på væggene og billeder med 
arabiske bogstaver. Flere er reklamer for bade-
byen Dahab på Sinaihalvøen, men der er også et 
illustreret bibelvers (Rom 8,28). 

Samlingerne i Vineyard Vollsmose hedder 
”Thank God it’s Friday!” De foregår nemlig fre-
dag aften, da det er et meget bedre tidspunkt at 
samles i Vollsmose end søndag formiddag. 

Deltagerne begynder med at spise sammen, 
lovsynge og lave noget socialt, inden Sebastian 
forkynder ud fra Bibelen.

Deltagerne i gudstjenesten har vidt forskelli-
ge baggrunde. Cirka halvdelen er kristne, og de 
andre er muslimer med arabisk eller somalisk 

baggrund, folk med kulturmuslimsk baggrund 
og danske ateister. I de to år, menigheden har 
eksisteret, har der været 135 mennesker fra 40 
forskellige nationaliteter, og halvdelen har ikke 
været vant til at have med kirke og tro at gøre.

”Mennesker kommer første gang, fordi en ven 
inviterer dem. Flere kommer kun én gang, men 
en lille gruppe kommer hver gang, og rigtig 
mange hver anden eller tredje gang,” fortæller 
Sebastian og tilføjer, at man er meget opmærk-
som på at engagere dem, der kommer, ved for 
eksempel at spørge, om de vil hjælpe med at 
lave mad ugen efter.

”Men alle giver udtryk for, at de oplever fred, 
fra de træder ind i lejligheden. De føler sig rum-
met, og når de kommer i sådan et fællesskab, 
bliver de selv rummelige over for andre.”

Han hører også, at mange sætter pris på, at 
der er gruppesnak hver gang. De nyder, at der 
er et fristed, hvor de kan sætte ord på, hvad de 
tror eller ikke tror på. 

Sebastian erkender, at samlingerne ofte er ret 
kaotiske, og at det kan være temmelig udfor-
drende at forkynde her.

”Folk sidder ikke stille og lytter, som vi er vant 
til fra en dansk gudstjeneste. Der er altid nogle, 

Man kan sagtens 
elske muslimer og 
samtidig være uenig 
i det, de står for!
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der går ud og ind, og engang var der en, der fik 
muslimsk bønnekald på sin telefon, mens jeg 
prædikede, ”fortæller han. 

ET KENDT ANSIGT I VOLLSMOSE
Da Sebastian som 14-årig kom til tro på Jesus, 
bad han Gud om at give ham et hjerte, der ville 
mission. 

”Jeg oplevede, at jeg fik lyst til at gøre en for-
skel med min tro, hvor der virkelig var behov 
for det. Under en ferie til Egypten som teenager 
havde jeg fået hjerte for muslimer og Mellem-
østen, og derfor var det meget nærliggende at 
søge lejlighed i Vollsmose, da jeg senere kom 
ind på universitetet i Odense, hvor jeg har stu-
deret interkulturel pædagogik og arabisk,” si-
ger han.

”Jeg tænkte, at med alle de negative historier, 
man hører derfra, må der være masser af mu-
ligheder for at gøre en forskel.”

Han søgte på alle ledige lejligheder i bydelen 
og fik en stor fireværelses lejlighed, hvor han nu 
har boet i otte år. Han har altid boet sammen 
med nogen - mest danskere, men der har også 
boet arabere, en polak og en somalier i lejlig-
heden.

FORENINGEN 
AL-BESHARA
Sebastian Olesen er leder af for-
eningen Al-Beshara, der er arabisk 
for ”den gode nyhed”. Formålet er 
at bygge venskab mellem muslimer 
og kristne og formidle kristendom 
gennem det. 

Det sker hovedsageligt gennem 
korte videoer på YouTube, som over 
30.000 tusinde følgere over hele ver-
den kan se. I videoerne bruger Se-
bastian for eksempel både muslim-
ske og kristne højtider til at forklare 
forskellen på islam og kristendom 
og forkynde Jesus. Andre videoer er 
møder mellem muslimer og kristne. 
I nogle af videoerne taler han dansk 
og arabisk, men på de fleste er det på 
engelsk.

Sebastian fik ideen til Al-Besha-
ra for tre år siden. Han er ansat på 
halv tid til at lave videoerne, og ud 
over ham er der også ansat en egyp-
ter i foreningen, hvis opgave det er 
at svare på de arabiske kommenta-
rer, der kommer på foreningens Fa-
cebook-side.
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Sebastian vil møde mennesker 
med Guds ord og Guds ubetingede 
kærlighed.

30-årige Sebastian er blevet et kendt 
ansigt i bydelen, og han viser omsorg 
for sine naboer i praksis, når det er 
muligt. For eksempel laver han dia-
konale tiltag med sin kirke Vineyard 
Vollsmose så som at vaske vinduer og 
samle affald og giver han en hånd med, 
når organisationen Stop Spild Lokalt 
deler overskudsmad ud i bydelen, . 

”Jeg vil vise, at jeg gerne vil folk, der 
bor her. Ikke kun fortælle om Jesu kær-
lighed med ord,” siger han.

”Når jeg oplever beboere, der er syge 
eller har andre problemer, siger jeg, at 
jeg er kristen, og spørger, om må bede 
for dem. Muslimer siger alle ja tak. De 
kender til spiritualitet, og jeg behø-
ver ikke komme med mere forklaring. 
Nogle gange sker der et mirakel – an-
dre gange sker der ikke noget, men så 
har de oplevet omsorg fra en dansker.”

Hvis det drejer sig om almindelige 
danskere, skal han som regel forklare 
lidt mere, hvad forbøn er og går ud på.

VIL SKABE MISUNDELSE OG  
TILTRÆKNING HOS MUSLIMERNE
Sidste år op til jul var der en masse 
skriverier i medierne om, at den lokale 
folkekirke i Vollsmose undlod at kime 
med kirkeklokkerne af hensyn til mus-
limerne. 

Det førte til, at en højreorienteret 
gruppe kom for at demonstrere mod 
islam. De var meget grove i deres reto-
rik, og Sebastian gik derhen og kom i 
snak med dem. Han spurgte, om deres 
retorik første til noget godt, og forkla-

rede den virkelighed, han kender, for 
dem. 

”Jeg fortalte dem, at jeg er enig med 
dem i meget af deres kritik, men jeg 
fortalte dem også, hvad jeg gør. Hvor-
dan jeg bruger Guds ubetingede kær-
lighed til at møde andre med. Man 
kan nemlig sagtens elske muslimer og 
samtidig være uenig i det, de står for,” 
siger han og tilføjer, at særligt én af de-
monstranterne blev meget inspireret.

”Selv om min holdning til islam giver 
sig selv, vil jeg ikke bruge energi på at 
tale kritisk om den. Det lukker men-
neskers hjerter, hvis vi starter med at 
kritisere dem og det, de har allermest 
dyrebart.”

I stedet forkynder Sebastian kristen-
dom, og så må mennesker selv konklu-
dere, hvad han mener om islam.

”Jeg vil hellere vise, hvor fantastisk 
det er, som jeg selv har fået lov at tro 
på. Jeg vil skabe misundelse og tiltræk-
ning,” siger han.

Hans oplevelse er imidlertid, at man-
ge danskere har svært ved at skelne, og 
at de konkluderer, at når han siger, at 
han elsker muslimer, må han gå ind for 
alt i islam, og, hvad der er sket op gen-
nem historien.

”Det bekræfter Paulus’ ord til menig-
heden i Efesos om, at vi står i en ånde-
lig kamp,” siger han og understreger 
igen, at det for ham handler om at el-
ske mennesker i praksis og forkynde 
evangeliet for dem, ligegyldigt hvem de 
er, og uden at man behøver være som 
dem.

»
Det handler om at elske mennesker 
i praksis og forkynde evangeliet for 
dem, ligegyldigt hvem de er, og uden 
at man behøver være som dem.

”Jeg går jo også ud til bandemedlem-
mer og kriminelle, men det betyder 
ikke, at jeg vil gå ud og røve en bank 
sammen med dem.”

Sebastian erfarer, at det med at være 
venner med dem, man er uenig med, er 
en stor udfordring for mange danskere.

”Folk er virkelig dårlige til at være 
uenige. De bliver sure på hinanden,” si-
ger han og opfordrer til, at man øver sig 
i det.

”Det kræver nemlig øvelse at finde ba-
lancen mellem venskab og uenighed.”

DET KAN VÆRE SVÆRT FOR  
EN MUSLIM AT KONVERTERE
Modsat en del danskere er mange mus-
limer positive over for det, Sebastian 
gør, oplever han.

Det gælder også de mange små vide-
oer, han udsender på YouTube-kanalen 
Al-Beshara. Her bruger han for eksem-
pel muslimske højtider som fastemå-
neden ramadan som indgang til at for-
klare forskellen på kristen og muslims 
faste og til at bede for muslimerne om, 
at de må møde Jesus.

”De har ikke noget imod, at jeg for-
kynder kristendom i mine videoer, for 
de kan se, at jeg gør det på en kærlig og 
omsorgsfuld måde,” siger han.

”Jeg oplever respekt for min måde at 
gøre tingene på. Ikke mindst for at sæt-
te mig ind i, hvorfor andre mener no-
get andet, end jeg selv gør.”

Videoerne er på to-fire minutter, og i 
dem forklarer han forskellen på islam 
og kristendom og forkynder Jesus som 
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VOLLSMOSE 

•	 10.000 indbyggere.  

•	 80 forskellige nationaliteter.  
70 procent fra Mellemøsten. 

•	 Karakteriseret som ghetto. Over 
halvdelen er ikke i beskæftigelse. 

•	 Rigtig mange ildsjæle og meget 
frivilligt arbejde. For eksempel 
fritidsklub for børn og unge, ak-
tivitetsklub, bokseklub, sports-
klubber og Stop Spild Lokalt, 
der deler overskudsmad ud fra 
supermarkeder. 

•	 Tre kirker: den afrikanske Elohim 
International Church, en dansk 
sognekirke og Vineyard Volls-
mose.

I stedet for at tale kritisk om islam vil 
jeg hellere vise, hvor fantastisk det er, 
som jeg selv har fået lov at tro på.  
Jeg vil skabe misundelse og tiltrækning.

frelser på en tydelig og inkluderende 
måde. 

Videoerne ligger på YouTube, og det 
betyder, at de ikke kun kan ses i Dan-
mark. Alle, der har en internet-adgang 
kan tilgå dem. Han ved, at de bliver set 
i Mellemøsten og Nordafrika, hvor han 
har venner, og Al-Beshara har en kri-
sten egypter, der bor i Egypten, ansat til 
at svare på de kommentarer, der kom-
mer på Facebook på arabisk. 

Ham tager Sebastian jævnligt til Da-
hab og besøger.	

Han holder i det hele taget af at op-
holde sig i Mellemøsten.

”Det er ikke, fordi jeg synes, at alt er 
godt, men jeg kan virkelig godt lide, 
hvordan folk er nysgerrige, og hvor 
nemt det er at få nye venner. Og så er 
det fantastisk at kunne kombinere det 
med noget, Gud kan bruge mig til,” si-
ger han.

Når han forkynder evangeliet om Je-
sus i videoerne, lægger han ikke skjul 
på, at det kan være svært for en muslim 
at konvertere til kristendommen, og at 
de risikerer at miste deres familie. 

”Derfor er det vigtigt, at vi som kristne 
er klar til at være ny familie for dem,” 
siger han og glæder sig over samarbej-
det med LM’s tværkulturelle konsulen-
ter, som han har rigtig meget med at 
gøre. Blandt andet er han med på flere 

tværkulturelle lejre sammen med Enok 
Sørensen og Else Wiwe og kommer af 
og til i bibelcaféen i Bording sammen 
med Anna Lisbeth Sonne.

”Tværkulturel konsulent Else Wiwe 
og jeg er også begge med i styregrup-
pen for bedenetværket Mahabba, der 
har til formål at starte bedegrupper i 
muslimske boligområder,” siger han.

”Det åbner mange døre for at komme 
og forkynde – også i LMU. Jeg går ikke 
så meget op i, hvad kirkerne hedder – i 
højere grad i, at det handler om Jesus.”

ET SKRIDT I TRO AT STARTE  
VINEYARD VOLLSMOSE
Sebastian fortæller, at han altid har 
kæmpet med tvivl og tilføjer, at det, der 
har holdt ham fast, er evangeliet om, at 
Gud elsker ham, også når han ikke kan 
holde ud at være sammen med Gud.

For seks år siden havde han imidler-
tid en større troskrise, hvor han havde 
det rigtig svært både personligt og med 
Gud, og han stoppede med at gå i kirke 
i to måneder. 

”Men så inviterede en ven mig med i 
frikirken Odense Vineyard. Her fik jeg 
kram allerede første gang og blev taget 
så godt imod , at jeg blev hængende,” si-
ger han.

Det førte til, at Vineyard Vollsmo-
se blev startet for to år siden. Den lil-
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le menighed samles i Sebastians lejlig-
hed hver fredag og er et resultat af en af 
Vineyards missionsstrategier om at at 
starte nye kirker op i områder, hvor der 
ikke er ret mange kristne. 

”Da jeg hørte det, spurgte jeg, om 
Vollsmose ikke var en ide,” siger han. 

Efter flere måneder i bøn inviterede 
han til fredags-eventet "Thank God it’s 
Friday!" Han betegner det som et vovet 
skridt i tro at melde det ud, for han vid-
ste ikke, om nogen ville være med, og 
han vidste, at han ikke ville gøre det 
alene. 

Men der kom tre fra Odense Vineyard 
den første gang, og der har været nogle 
med derfra hver gang.

”Det så jeg som Guds svar på, at Vi-
neyard Vollsmose skulle i gang,” siger 
Sebastian.

FRA SPIRITUELT SØGENDE  
TIL BEKENDENDE KRISTEN
Sidste år inviterede Sebastian til at fej-
re nytårsaften i hans lejlighed, og han 
tænker med særlig glæde tilbage på en 

dansk kvinde, som var med.
”Jeg havde lavet en begivenhed om det 

på Facebook. Det havde hun set og rin-
gede og spurgte, om hun måtte komme. 
Hun var nok mere interesseret i bud-
dhisme end i kristendom, men følte sig 
virkelig velkommen og rummet,” siger 
han og fortæller, at hun nu kommer til 
Thank God It’s Friday hver anden fre-
dag og hver søndag i Odense Vineyard.

Efter kort tid kom hun og spurgte, om 
nogen kunne skaffe en bibel til hende, 
for hun ville gerne i gang med at læse. 

”Det var ingen, der havde sagt noget 
til hende om det, så det var et tydeligt 
tegn på, at Helligånden arbejdede i 
hende,” siger Sebastian.

”Da hendes venner en dag spurgte 
hende, hvorfor hun var så lykkelig, sva-
rede hun: ’Det er, fordi jeg har fået en ny 
familie – og så har det nok noget med 
ham deroppe at gøre.’”  

Sebastians lejlighed bærer præg 
af, at han holder meget af musli-
mer og af Mellemøsten.
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Tanzaniernes gæstfrihed 
gjorde stort indtryk

”Det var en megafed tur, og det gjorde 
et virkeligt stort indtryk at opleve, hvor 
gavmilde og gæstfrie tanzanierne er.”

Det siger Majken Dalsgaard Iversen 
og Magnus Juul Krüger. De er to af de 
19 elever fra Løgumkloster Efterskole 
(LME), der den sidste uge i marts besøg-
te nogle af de steder i Tanzania, hvor LM 
har internationalt missionsarbejde.

De to elever oplevede, at tanzanierne 
var glade for, at de kom på besøg.

”Det betyder meget for dem, at nogle 
udefra tænker på dem. En af de lokale 
præster sagde endda, at gæster er en 
velsignelse," fortæller de.

DEJLIGT AT SE, AT GAVE FRA 	
TIDLIGERE ELEVER BLEV BRUGT
De unge, der var afsted, går på eftersko-
lens linje FokusKristendom. De besøg-

te blandt andet bibelskolen for noma-
der i Ilambilole tæt på Iringa.

Her hjalp nogle af dem til med at 
male, plante og lave mad, mens andre 
underviste bibelskoleeleverne i bru-
gen af computerprogrammet Excell. De 
brugte et klassesæt af computere, som 
sidste elevhold på LME samlede ind til 
og forærede skolen.

”Det var virkelig spændende og dej-
ligt at se gaven blive brugt,” siger lærer 
Birgitte Kousgaard. Hun var med på tu-
ren sammen med lærer Jonathan Lavik 
og to unglærere.

HVIDE PIGER SERVEREDE  
FOR LOKALE PRÆSTER
En anden dag var de på børnehjem-
met Huruma i Iringa, og her havde vo-
lontørerne planlagt en dag, hvor de 

19 ELEVER FRA LØGUMKLOSTER EFTERSKOLE VAR PÅ TUR TIL TANZANIA SIDST I MARTS. 
HER TOG DE DEL I LM'S ARBEJDE BLANDT NOMADER OG BØRNEHJEMSBØRN.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO LME

havde god tid til at være sammen med 
børnene.

De hjalp også med at lave mad til et 
konvent for lokale præster.

”Deltagerne syntes, det var meget 
morsomt, at det var hvide piger, der 
serverede for dem,” fortæller Majken.

Majken og Magnus er enige om, at en 
af de helt store oplevelser på turen var 
at være med til en lokal gudstjeneste.

”Det var megaspændende og fanta-
stisk at se, hvordan de er mere frie og 
aktive, end vi er. De holder ikke noget 
tilbage, men gør det bare,” siger Mag-
nus.

”Forsangeren udtrykte sig meget 
kropsligt, og det blev lidt et forbillede 
for os,” uddyber Birgitte Kousgaard.  

Eleverne fra Løgumkloster Efter-
skole besøgte en masaiboplads, 
hvor to elever hjalp med at slagte 
en ged og et får, der blev stegt 
over bål. En af unglærerne drak 
blodet.
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TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO JESPER NOER

ONLINE LANDSMØDE 
ER OGSÅ FOR BØRN

”Jeg har aftalt med Gumle, at vi mødes, 
når der er landsmøde,” fortæller LM 
Kids-konsulent Kristian Larsen.

”VI skal optage noget for børn tv-sta-
tionen gumle.tv, og jeg er lidt spændt 
på, hvordan det kommer til at gå, for 
Gumle har fået lov til helt selv at pynte 
studiet, hvor vi skal optage. Og det har 
han aldrig prøvet før, så jeg håber vir-
kelig ikke, at der går noget galt,” siger 
Kristian og fortæller lidt om, hvad der 
skal ske:

”Uanset hvad, skal vi hygge os til 
landsmødet. Vi skal selvfølgelig også 
synge og høre en spændende beret-
ning fra Bibelen. Gumle håber, at rig-
tig mange klikker sig ind på det særli-
ge link, hvor børn kan møde Gumle, på 
det tidspunkt under landsmødet, hvor 
der er mulighed for det.” 

KONKURRENCER FOR  
SMÅ OG STORE
Gumle og Kristian sætter også en teg-
nekonkurrence i gang i ugen op til 
landsmødet. Alle børn kan være med. 
Man skal bare tegne Gumle og sende et 
billede af tegningen ind via Facebook.

Der er også en anden konkurren-
ce for lidt større børn, familien el-
ler juniorklubben. Det fortæller bet-
ween-konsulent Katrine Houler, som 
er vært under landsmødet.

”For at være med i konkurrencen om 
tre kilo slik, skal man gå sammen nog-
le stykker og lave LM’s logo med sine 

kroppe, tage et godt foto af det og sende 
det til os i ugen op til. Så er man med 
i lodtrækningen. Der bliver trukket lod 
om flotte præmier til begge konkur-
rencer til sidst i landsmødet, der slut-
ter cirka 11.30 den 21. maj.

LANDSMØDE FOR FÆLLESSKABET
”LM's Online landsmøde er en mu-
lighed for at være sammen med hele 
LM-fællesskabet, selvom vi sidder for-
skellige steder i landet – og uden for 
Danmarks grænser. Så kan vi sammen 
glæde os over alt det liv og alle de for-
skellige aktiviteter, som udgør LM. Der-
for håber vi, I vil mødes i jeres lokale 
LM-fællesskab og gøre det til en festlig 
dag – for eksempel ved at spise sam-

LANDSMØDET DEN 21. MAJ ER FOR ALLE ALDERSGRUPPER, OG BØRNENE KAN 
GLÆDE SIG TIL BIBELHISTORIE MED GUMLE OG TRE KILO SLIK PÅ HØJKANT.

men eller lave andre ting før og efter 
onlinemødet, hvor der vises forskellige 
glimt fra de mange arbejdsgrene,” op-
muntrer Katrine Houler.  

Gumle glæder sig rigtig meget til 
at mødes med børnene til online 
landsmøde.

MERE INFO
På dlm.dk kan I i ugerne op til 
landsmødet finde mere infor-
mation om, hvordan I streamer 
landsmødet, ser Gumles ud-
sendelse og deltager i konkur-
rencerne. 
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STORT FALD I GAVER, 
MEN STØRRE INDTÆGT 
FRA LUMI GENBRUG
REGNSKABET FOR 2022 ENDTE MED ET OVERSKUD, MEN EN NEDGANG I GAVER PÅ 
HALVANDEN MILLION GIVER GRUND TIL BEKYMRING PÅ DEN LANGE BANE.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  

”Vi er taknemmelige over, at Gud end-
nu en gang har givet os, hvad vi har 
brug for!”

Det siger resursechef Johnny Lind-
green, der glæder sig meget over, at 
regnskabet for 2022 efter træk fra pro-
jektpuljen ender med et overskud på 
273.800 kroner.

Hovedårsagen til det gode resultat er, 
at genbrugsbutikkerne i 2022 satte ny 
rekord og bidrog med knap 6,7 millio-
ner til regnskabet. Det er en stigning på 
600.000 kroner i forhold til 2021. 

”Genbrugsindtægterne er bare steget 
år efter år siden begyndelsen i 2006. De 
første år skyldtes væksten blandt andet 
nye butikker, men siden 2011 er det de 
syv-otte samme butikker, der år efter 
år har formået at øge deres salg og ind-
tjening,” forklarer Johnny Lindgreen.

Arveindtægterne svinger fra år til 
år, men lå med godt 2,7 millioner over 
gennemsnittet i 2022 og bidrager såle-

des også til det gode resultat. Det har 
også medvirket til resultatet, at der har 
været ubesatte stillinger i LM’s inter-
nationale mission i 2022.

MARKANT FALD I GAVER
Det er dog ikke alt i regnskabet, der gi-
ver grund til optimisme. Det springer i 
øjnene, at gaveindtægterne på 15,2 mil-
lioner er et fald på halvanden million 
i forhold til 2021. Resursechefen vur-
derer, at en af forklaringerne kan være, 
at en del givere venter til sidst på året 
med at give en stor del af deres gaver, 
og så vælger de at give til de organisa-
tioner, der har det største behov. I slut-
ningen af 2022 var der en del kirkelige 
organisationer, der gjorde kraftigt op-
mærksom på deres behov, og det kan 
have fået nogle LM’ere til at sende de-
res gaver i den retning.

”Vi er meget taknemlige for de gaver, 
vi har fået, og jeg vil gerne rette en stor 

tak til de mange givere, medarbejder-
ne i genbrugsbutikkerne og alle andre, 
der trofast bærer med på LM’s arbejde,” 
siger Johnny Lindgreen.

ER DET EN TENDENS?
Samtidig med glæden over det gode re-
sultat i 2022 har resursechefen nogle 
bekymringer på den lange bane.

”Det er klart, at vi er meget opmærk-
somme på faldet i gaveindtægter. Selv 
om vi fik en del nye givere i årets løb, 
har vi alligevel fået markant færre ga-
ver. Jeg håber, det skyldes særlige for-
hold i 2022, men hvis det viser sig at 
være en vedvarende tendens, vil det få 
store konsekvenser for vores arbejde.”

Rekrutteringen af nye medarbejdere 
vil også blive afgørende for LM’s øko-
nomi i de kommende år.

”Vi har 300-350 medarbejdere i gen-
brugsbutikkerne, som i de senere år 
har løbet stærkere og stærkere, men 
de bliver også ældre. Pionergeneratio-
nen, som har ydet en kæmpe indsats, 
kan ikke blive ved, og pensionsalderen 
i samfundet stiger. Det bliver en ud-
fordring at rekruttere medarbejdere i 
fremtiden”, vurderer han.

Lige nu ser det fint ud, men fremti-
den er usikker.  

Selv om vi fik en del nye givere 
i årets løb, har vi alligevel fået 
markant færre gaver.
JOHNNY LINDGREEN, RESURSECHEF
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MISSION

GAVER TIL LM’S  
LOKALE KASSER

GAVER TIL 
LANDSKASSEN

15,32 MIO

16,73 MIO

UDVIKLING I INDTÆGTER 2019-2022

2019 202220212020

15 mio

10 mio

5 mio

ARV

GENBRUG

ØVRIGE

GAVER

Artiklen her på siden handler kun om landskassens 
regnskab. Dertil kommer de mange lokale regnskaber 
fra afdelinger, frimenigheder og kredse med videre.

De seneste år har LM’s samlede gaveindtægter lig-
get stabilt på godt 30 millioner ligeligt fordelt mellem 
landskasse og de lokale enheder. I 2022 fik LM lokalt 
52,3 procent af gaverne og landskassen 47,7 procent.

I 2022 dækkede indtægterne fra LUMI genbrug ikke 
mindre end 48 procent af LM’s samlede udgifter til in-
ternational mission og missionsteamet på sekretariatet. 

Det skyldes en kombination af stigningen i indtæg-
ter fra LUMI genbrug og færre udgifter til international 
mission på grund af ubesatte stillinger.

Illustrationen viser de sidste fire års udvikling af landskassens 
indtægter i form af gaver, arv, genbrug og øvrige indtægter.
De samlede indtægter til landskassen i 2022 beløb sig til 28,8 
millioner.

DER ER BRUG FOR DIG! 
– BLIV FASTGIVER

LM’s arbejde finansieres i meget høj grad af 
gaver, og du kan være med:

Giv en fast gave hver måned, kvartal eller år 
– eventuelt som gavebrev. Så er du med til at 
sikre, at der også i fremtiden er steder, hvor 
mennesker kan høre om Jesus.

Læs mere på dlm.dk/støt, eller skriv til  
gaver@dlm.dk.
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Der er travlhed og gang i flyttekasserne 
i hjemmet i Haderslev, hvor parret Hel-
le og Peter Bech på henholdsvis 62 og 
60 år har boet de sidste 16 år, siden de 
vendte hjem fra en missionærtjeneste 
i Tanzania.

Huset skal sælges og møbler og ejen-
dele opmagasineres, fordi parret rej-
ser til Tanzania igen – denne gang til 
stor-byen Dar es Salaam.

Her er Peter fra 1. maj ansat som lan-
derepræsentant for LM som afløser for 
Jens Erik Agerbo, der rejser til Dan-
mark 17. maj.

KALDET HAR RUMSTERET, SIDEN 
VI VAR AFSTED SIDSTE GANG
"Kaldet har rumsteret i mig, siden vi 
var udsendt sidst," siger Peter, der for-
rige år sammen med Helle var udsendt 
for at stå for byggeriet af et retræte- og 
missionscenter i Iringa.

Han ville gerne være en del af LM's 
missionsarbejde og have kontakten 
med både lokale og udsendte medar-
bejdere.

Som landerepræsentant skal han 
være med til at sørge for, at de admini-
strative og praktiske forhold fungerer, 
så missionærer og volontører har de 
bedst mulige rammer for at udføre de-
res arbejde.

Da Peter har god erfaring med at lede 
byggeprojekter i Tanzania, og LM's lit-
teraturmission Soma Biblia i Dar es 
Salaam har udtrykt ønske om at udvi-
de for at få mere lagerplads, er det også 
en opgave, han kan se sig selv i.

"Jeg havde dog rigtig mange gode 
grunde til at blive hjemme – job, ven-
ner, menighed og et dejligt sted at bo 
– så jeg sagde til Gud, at hvis jeg skul-
le rejse ud igen, måtte der komme en 
henvendelse fra LM."

Det kom der så midt i februar, og ef-
ter moden overvejelse sagde parret ja.

GENSE DE LOKALE OG HØRE,  
HVAD DER RØRER SIG
"Jeg var meget nem at overtale. Jeg har 
et Tanzania-hul i hjertet, der trængte 
til at blive fyldt op," siger Helle, der har 

Tanzania-hul i 
hjertet trænger til 
at blive fyldt op

HELLE OG PETER BECH

•	 Helle udsendt første gang i 1980 
til undervisning af missionær-
barn og menighedsarbejde i 
Lugala.  

•	 1992-1998: Peter var byggese-
kretær i kirkens stift i Ifakara 
og Helle var koordinator for 
LMU-projektet ”Video og unge i 
Tanzania” (1996-98).  

•	 2002-2005: Peter var afdelings-
leder for Soma Biblia i Iringa, og 
Helle havde opgaver med udgi-
velser og undervisning.  

•	 Efter hjemkomst bosat i Ha-
derslev. Peter har arbejdet som 
byggetekniker. Helle har arbej-
det som grafiker, journalist og 
buschauffør.  

•	 2020-2021: Byggeopgaver i 
Iringa – ombygning af den tidli-
gere danske skole til et luthersk 
retræte- og missionscenter.

LM HAR ANSAT PETER BECH FRA 1. MAJ SOM LANDEREPRÆSENTANT I  
TANZANIA. HAN HAR SAMMEN MED HELLE FLERE GANGE VÆRET UDSENDT 
SOM MISSIONÆR I LANDET OG GLÆDER SIG TIL AT KOMME TILBAGE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

Helle (62) og Peter Bech (60) har tidligere været udsendt 
til Tanzania - senest i 2020-2021, hvor Peter stod for 
ombygningen af Den danske Skole i Iringa til retræte- 
og missionscenter for den lutherske kirke.
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haft lyst til at vende tilbage, lige siden 
familien vendte hjem fra deres missi-
onærtid.

Som seniorpensionist er hun ikke 
ansat af LM, men vil med sine gode 
sproglige og grafiske evner kunne tage 
nogle afgrænsede opgaver i Soma Bib-
lia, eller hvor der ellers er behov.

"Og så glæder jeg mig til at gense nog-
le af de lokale og have tid til at snakke 
med folk og høre, hvad der rører sig 
hos dem," siger hun.

Som nye missionærer i Dar es Sa-
laam kommer Helle og Peter Bech tæt-
tere på datteren Charlotte, der også er 
udsendt som missionær af LM og bor 
i Iringa.

Til gengæld bliver der længere til den 
ældste datter, Heidi, og hendes familie 
i Danmark med et barnebarn og endnu 
et på vej.

"De støtter op om os i det her, og hel-
digvis har vi god erfaring fra sidst, vi 
var udsendt, i at følge hinanden på af-
stand," siger parret.   
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Tilliden til Bibelen som Guds ord. Det har været 
en kernesag for LMH gennem 100 år ,og dermed 
har højskolen præget Luthersk Mission dybt.

Det mener vestjyde og tidligere formand for 
LM Jens C. Schmidt, og det illustrerer hans eget 
ophold på LMH i 1965-66:

”LMH var med til at åbne den bibelske verden 
for mig på en ny måde, og opholdet gav mig en 
grundlæggende forankring i Bibelen.”

Jens C. Schmidt husker, hvordan han fik ind 
på rygraden, at det er Bibelen, der skal afgøre, 
hvad der er sand kristendom. Derfor skal Guds 
ord udlægges, forkyndes og bringes videre. Og 
han glæder sig over, at det stadig kendetegner 
LMH.

 ”Når vi er på bibeldage, møder vi en substans 
og dybde i forkyndelsen og finder åndelig føde. 
Sådan har LMH været et fyrtårn, der også har 
rakt langt ud over LM.”

Han mener desuden, det er det faste fokus på 
Bibelen som Guds ord, som gør, at MF-teologen 
Kurt Larsen i sin bog om kirkelige retninger i 
Danmark kan skrive, at der i LM er ”en usæd-
vanlig stærk læremæssig bevidsthed”. 

EN KANAL FOR GUDS GODHED
Men det er ikke kun tilliden til Bibelen, der har 
sat spor. Det er i høj grad også den luthersk-ro-
senianske forståelse af Guds ord mener Jens C. 
Schmidt, der var landsformand for LM i årene 

1995-2006 og i næsten en tredjedel af 
LMH’s levetid har været med i LM’s le-
dende organer. I dag bruger han som 
pensionist en stor del af sin tid i LUMI 
Genbrug i Skjern, hvor han er formand.

”På LMH fik vi begreber som lov og 
evangelium og retfærdiggørelse på 
plads. Det blev gjort helt klart, at kri-
stendom ikke handler om, hvad vi skal 
præstere eller bygge op, men at Gud 
har gjort alt for vores frelse. Gud ræk-
ker os evangeliet. Kristendom er gan-
ske enkelt omvendelse og tro på Jesus. 
Jeg opfatter LMH er som en kanal fra 
Gud, hvor hans godhed og nåde strøm-
mer ud til troens folk”.

Skal han tage de mere kritiske briller 
på, mener Jens C. Schmidt, at LMH og 
hele LM i perioder har været så fokuse-
ret på den rette forståelse af evangeli-
et, at missionsforpligtelsen i hverdagen 
kom til at stå lidt i skyggen.

”Nogle lod sig inspirere til mission 
for eksempel fra reformert hold, mens 
andre var meget forsigtige. Vi har jo i 
LM forsøgt at tage dette aspekt ind og 
er også til tider lykkedes med det, men 
teologien og det læremæssige har væ-
ret der, hvor vi har stået stærkest,” vur-
derer han.   

LMH HAR ÅBNET BIBELEN 
FOR LM'ERNE

TEMA:  
LMH 100 ÅR

Luthersk Missions Højskole er en gammel skole, men selv-
om man er 100 år, kan man stadig tiltrække unge fra hele 
kongeriget – og også nå udover Danmarks grænser. 

Skolens tiltrækningskraft skyldes ikke kun dens natur-
skønne beliggenhed op til Slotsparken i Hillerød. LMH be-
står efter 100 år, fordi generation efter generation har kun-
net vidne om den afgørende betydning, skolens formidling 
af evangeliet og Bibelens budskab har haft for troen og tje-
nesten. 

HØJSKOLEN HAR SKABT TILLID TIL BIBELEN OG GLÆDE OVER EVANGELIET – OGSÅ LANGT 
UD OVER LM'S RÆKKER, MENER TIDLIGERE LANDSFORMAND I LM.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO PRIVAT

Jens C. Schmidt mener, at 
LMH har præget LM'erne 
stærkt med tillid til Bibelen 
og en læremæssig bevidst-
hed.
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Sommerholdet 1927 som 25-års jubilarer.
 

Der er fyldt godt op på rækkerne. Her fra elevmøderne i 1953 og 2016.

ELEVMØDET 1943
Forstanderen var bekymret for, 
om der ville komme nogen på 
grund af krigen, men der var over 
500 deltagere, og selvom der var 
rationering, var der mad nok og 
af brødresterne øllebrød til en 
hel uge. Frits Larsen kommente-
rer: ”Jo, det er noget praktisk med 
Guds Velsignelse” 

I invitationen lød det:
Om Gud vil, samles vi til Elev-

møde … Vær saa hjertelig velkom-
ne alle! Trafikforholdne kan volde 
Vanskeligeher, men mange af jer 
cykler vel? I Aar bliver det fuldt Al-
vor for Mændene med Hotel Hø-
loft eller Halmloft paa Landbruget; 
men der er også baade Plads nok 
og Halm nok til en stor Flok.

Et mødested  
på tværs af LM
LMH har haft stor betydning som et samlingspunkt for 
LM. Det er kommet tydeligt til udryk ved de årlige elev-
møder, men også ved, at mange fandt sin ægtefælle på 
LMH. 

Det har været en gave, men forskellen på kultur og tra-
dition kunne også udfordre. Mange bornholmere fik sig 
en overraskelse, når de kom til Vestjylland og fandt ud 
af, at her holdt man ikke møder om søndagen, men på 
hverdagsaftener.
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DET BETØD HØJSKOLE-
OPHOLDET FOR MIG
GENERATION EFTER GENERATION KAN FORTÆLLE OM, AT MÅNEDERNE PÅ LMH HAR GIVET 
DEM MERE TILLID TIL GUD OG FØRT DEM IND I EN TJENESTE FOR HAM.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO PRIVAT

Jer er vokset op i et kristent hjem på 
Færøerne, men i løbet af den første tid 
på LMH gik det op for mig, at jeg ikke 
helt havde forstået evangeliet. Jeg var 
ikke helt afklaret med, at mine gernin-
ger var helt udelukket.

Undervisningen – særligt i Romer-
brevet – gjorde et stort indtryk. Vende-

punktet for mig blev Rom 8,1 om, hvor 
det gik op for mig, at jeg heller ikke 
skulle fordømme mig selv, da der in-
gen fordømmelse er for dem, som er i 
Kristus Jesus. Jeg oplevede en helt ny 
glæde. Jeg og min fortjeneste blev sat 
til vægs, og der var kun Jesus tilbage.

Efter det blev det klart for mig, at jeg 
skulle læse teologi. Jeg vil gerne fordy-
be mig, så jeg kan forkynde for andre. 
Når jeg, der har hørt evangeliet hele 
livet, kan misforstå det, så er der også 
andre, der har brug for, at Bibelens ord 
bliver forkyndt

Jeg tænker, at hvis jeg ikke havde væ-
ret på LMH, var der stor sandsynlighed 
for, at jeg ville være udbrændt rent ån-
deligt, fordi jeg havde kæmpet så me-
get med, hvad jeg selv skulle gøre.

Jeg har en del kontakt med nogle af 
de andre fra mine LMH-hold. Som ung-
domsrejsesekretær for DBI kommer 
jeg rundt i landet og prøver at bruge 
den anledning til at se nogle af dem.

TORGEIR PETERSEN
26 ÅR, KØBENHAVN. STUDERER TEOLOGI PÅ DBI.
PÅ LMH E18 OG F19

I løbet af den første tid  
på LMH gik det op for mig, 
at jeg ikke helt havde  
forstået evangeliet.
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Første gang jeg var på LMH, var jeg på 
højskole og landbrugsskole.

Da lærerne præsenterede sig, citerede 
Marius Jørgensen fra Joh 12,21 om nog-
le grækere, der gerne ville se Jesus. De 
viste ikke bare interesse i, hvem han var. 

Det kunne jeg ikke glemme, og det 
blev en af grundene til, at jeg valgte at 
tage på bibelskole fire år senere.

Her var det klart, at Bibelen var 
grundbogen. Det har fulgt mig hele li-
vet, og jeg har haft stor glæde af både 
den umiddelbare tillid til Bibelen og de 
bibelbaserede lærebøger i mit senere 
virke som kaldet prædikant i LM.

Mange i min familie havde været på 
LMH, så det lå næsten i kortene, at det 
skulle jeg også. Men jeg er virkelig for-
undret over, at LMH har kunnet rekrut-
tere så mange elever i 100 år. 

Jeg oplevede, at mine forældre bad 

Jeg kan ikke huske noget specifikt fra 
undervisningen på LMH, men jeg var 
meget glad for at være der.

Jeg havde egentlig ikke planer om 
at tage på LMH, da jeg allerede havde 
været på KFS’ Ledertræningscenter og 

OLAI POULSEN 
75 ÅR, GUDHJEM. PENSIONERET LANDMAND.
PÅ LMH 66-67 OG F71

MAJBRITT ANDERSEN
50 ÅR, TARM. EFTERSKOLELÆRER. 
PÅ LMH E95

for skolen hver eneste dag, og det er 
hemmeligheden, tror jeg. Derfor prø-
ver jeg også at gøre det, når jeg holder 
andagt, og på den måde vise børn og 
børnebørn, at højskolen er vigtig.

Jeg tænker ofte på mine LMH-kam-
merater, men kontakten er meget be-
grænset. Desuden er en del afgået ved 
døden.

Jeg er i familie med nogle stykker fra 
holdet og møder af og til nogle rundt 
omkring. Men vi har ikke kontakt, for-
di vi har været på LMH sammen, og jeg 
tænker ikke på dem som højskolekom-
merater. 

Det er altid hyggeligt at mødes med 
højskolevenner, når vi mødes rundt 
omkring i landet. 

Jeg er virkelig forundret 
over, at LMH har kunnet 
rekruttere så mange  
elever i 100 år. 

tænkte, at det var mit højskoleophold.
Imidlertid havde jeg søgt ind på syge-

plejestudiet om sommeren 1995, men 
kom først ind til februar 1996, og det 
oplevede jeg som en del af Guds plan. 
Nemlig, at jeg skulle på LMH.

Den oplevelse af, at Gud har rigtig 
meget styr på vores planer, har fulgt 
mig hele livet. Det er ikke sikkert, jeg 
kan se det, men jeg har en dyb tillid til, 
at Gud har planer for mig, og at han 
har styr på, hvad der er godt for mig.
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Både det fysiske og åndelige funda-
ment for Luthersk Missions Højskole 
har stået sin prøve gennem 100 år. Kri-
stoffer Enevoldsen tiltrådte som sko-
lens femte forstander i dens 99. år, og 
han vil bestræbe sig på at fastholde tro-
skaben over for fundamentet.

”I en tid, hvor man skal være relevant 
og synkroniseret med samfundet, er 
det en konstant prøvelse ikke at give ef-
ter. Samtidig er der også en risiko for, 
at en skole som LMH ikke formår at 
bevare følingen med tiden og de unge, 
som formes af tiden," fastslår Kristof-
fer Enevoldsen som svar på, hvad han 
ser som LMH's udfordringer og mulig-
heder i fremtiden.

"Så er bibeltroskab ikke nok i sig selv. 
Vi må hele tiden arbejde på at formule-
re det tidløse, evigtgyldige budskab ind 
i vores tid, så vi kan møde de unge i de-
res kampe og vilkår.” 

Dermed mener han også, at bibelsko-

le-delen af LMH, som blev til i 1947, er 
kerneydelsen.

”Det, vi gerne vil skille os ud på, er vo-
res kerneydelse. Vi vil gerne, at unge får 
en oplevelse af, at her på LMH er der 
velbegrundet tillid til Bibelen og stor 
Jesus-glæde,” forklarer forstanderen – 
vel vidende at de danske bibelhøjsko-
ler med luthersk tilsnit vil sige nogen-
lunde det samme. Han fortsætter:

”Vores opgave består i at bevare det 
gode forhold mellem kerneydelsen og 
det supplerende, og det er en stadig 
proces. Jeg tror, unge tager på LMH, 
fordi de gerne vil Bibelen, og fordi de 
søger fred og afklaring i deres forhold 
til Gud."

"Samtidig er det blevet sværere at 
finde tid og rammer til fordybelse. En 
uendelig liste kalder på vores opmærk-
somhed. Og selvom fordybelse er no-
get af det, vi har mest brug for og størst 
gavn af, kan det indimellem være som 

at sælge rugbrød i en slikbutik. Vi er 
dog glade for at have en vifte at under-
visningstilbud på LMH, der supplerer 
bibelundervisningen," tilføjer han.

UDFORDRINGER I FREMTIDEN
Samtidig glæder Kristoffer Enevoldsen 
sig over, at nogle bliver dygtige musike-
re på LMH. Andre får frimodighed til at 
stå ved, hvem de er eller får redskaber 
til at kæmpe med det, de har i bagagen. 
Han er dog ikke i tvivl om, at det er ker-
neydelsen med bibelfag, der trækker: 

”Det skal stadig være det bærende!” 
slår han fast.

 LMH var i mange år "alene" om at til-
byde decideret bibel-fordybelse, men 
gennem årene er flere kommet til, og 
samtidig er det heller ikke helt så sik-
kert, at alle unge med LM-baggrund ta-
ger et ophold på skolen.

”Vi er både konkurrenter og kolleger 
med de andre skoler, for vi har samme 

FORNYELSE 
PÅ DET GAMLE 
FUNDAMENT
HVER DAG ER EN MULIGHED FOR TROSKAB OG EN FRISTELSE TIL AT 
SÆLGE UD AF GUDS ORDS ARVEGODS, MENER NY FORSTANDER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO MORTEN FRIIS

Kristoffer H. Enevoldsen 
overtog posten som forstan-
der på LMH sidste sommer. 
Han glæder sig over den 
brede vifte af undervis-
ningstilbud på skolen.
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Lige fra fødslen blev I løftet op, 
I blev båret fra moders liv.
Til I bliver gamle, er jeg den samme, 
til I bliver grå, bærer jeg på jer. 
Det har jeg gjort, og jeg vil stadig løfte jer, 
bære på jer og bringe jer i sikkerhed.
(Es 46, 3b-4)

Ovenstående vers er oprindeligt talt til Israel, 
men også i dag får vi lov til at se dem som løfter, 
Gud giver til sit folk. Det er godt at tænke på i 
forbindelse med LMH’s 100-års jubilæum. 

LMH er ikke længere en ung institution, og 
derfor kunne man fristes til at forvente, at ska-
vankerne melder sig. Heldigvis har LMH foran-
dret sig med tiden, og hverken elever eller læ-
rerflok har samme alder som bygningerne. Vi 
tror fortsat, skolen har en vigtig rolle at spille i 
at formidle Guds ord til nye generationer. LMH 
er dog ikke vigtig i sig selv. For det er hverken 
LMH eller LM som institution og bevægelse, 
Gud har knyttet sine løfter til, men derimod til 
sit eget ord og dem, som søger og bevarer det. 

De, der søger ham, har han lovet at bære hele 
livet. Derfor må vi som kristne med frimodig-
hed vende os mod Guds løfter, uanset om vi 
er på børnelejr, Ung Uge, til gudstjeneste eller 
seniormøde. Hans omsorg og ønske om frelse 
gælder til enhver tid. Det er også deri, LMH fort-
sat må finde sin frimodighed og eksistensberet-
tigelse.  

Det kan godt være, LMH efterhånden er en 
gråhåret dame, men de løfter, Gud har knyttet 
til sit ord, er stadig lige så friske som ved ind-
vielsen. 

vision. Men vi kæmper  sammen for at udvide 
antallet, der tager på højskole. Mindre årgange 
generelt og færre unge i baglandet kan dog godt 
blive en udfordring i forhold til elevgrundlaget i 
de kommende år,” mener forstanderen.

Den gamle skole i Hillerøds nordlige ende er 
godt polstret med en god økonomi og bygning-
er i god stand.

”Men det kan være en udfordring at have en 
skole, der er bygget til at huse flere elever, end 
fremtiden måske byder på. Derfor prøver vi at 
tænke kreativt for at benytte den kapacitet, sko-
len har. For hvor der er udfordringer, er der 
også kald til at tænke muligheder og nyt. Det 
gælder både i forhold til vores udbud af fag, 
kurser og aktiviteter, og når der er udskiftnin-
ger blandt de ansatte. Kan man finde en med-
arbejder, som både kan være med til at forny og 
samtidig bevare den rigtige linje?” spørger den 
33-årige teolog, der er opmuntret over den hjer-
tevarme modtagelse, han har fået hos såvel an-
satte som i baglandet, efter han sidste sommer 
overtog posten som forstander.  

GUDS LØFTER  
ER IKKE KNYTTET 
TIL LMH

CECILIE MALMGAARD JENSEN

LÆRER PÅ LMH

CMJ@LMH.DK
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Før de tragiske jordskælv i Japan i 2011, som ko-
stede tusindvis af menneskeliv og forårsagede 
den værste atomkatastrofe siden Tjenobyl, var 
de japanske kirker stærkt præget af konfessio-
nelle forskelle. 

”Men efter katastrofen så vi en forenet ind-
sats rettet mod dem, der led og havde behov for 
hjælp,” fortæller Sue Takamoto til Christiani-
ty Today. Sammen med sin mand, Eric, flyttede 
hun ind i et af de værst ramte områder for at 
yde praktisk hjælp og sprede evangeliet. Deres 
indsats har blandt andet dannet grobund for at 
starte en kirke i et område, hvor der ikke tidli-
gere var nogen.

ENHED I FORSKELLIGHED
De japanske kirker oplevede en enorm støtte 
fra kirker og kristne organisationer i udlandet 
oven på jordskælvet, hvor tusindvis af frivillige 
strømmede til landet for at lindre nøden.

”Der begynder at være en større opmærksom-
hed om, hvilke behov ’dem udenfor’ har. Det 
gælder ikke mindst dem, der ofte er usynlige 
i det japanske samfund: handicappede, immi-
granter og adopterede børn,” siger Sue Takamo-
to.

Hun bakkes op af pastor Makito Matsuda: 
”Nogle af os indså, at vores kirker nærmest 

ikke havde føling med samfundet, og andre 
fandt ud af, at de ikke havde et sprog til at for-
klare evangeliet til den japanske landbefolk-
ning, som ikke har nogen kristen baggrund. Og 
mens vi tjente sammen med de mange frivillige 
kristne fra andre lande, kulturer og konfessio-
ner, fandt vi ud af, at den form for enhed kan 

have stor effekt, og det har ændret os.”
Antallet af kristne i Japan er usikkert, men an-

slås til at ligge mellem en og to procent af en be-
folkning på 125 millioner og landet regnes iføl-
ge en undersøgelse fra World Values Survey for 
at være et af de mest sekulære i verden. I 70 pro-
cent af de japanske kirker er der i gennemsnit 
under 50 kirkegængere til gudstjeneste.

Katastrofen har imidlertid fået kirkerne til 
at fokusere på de unåede områder i landet, og 
Asian Access har registreret, at en enkelt præst i 
Miyagi-området alene har plantet 75 menighe-
der, herunder 33 huskirker, siden jordskælvs
katastrofen.  

Jordskælvene i Japan i 
2011 medførte omfatten-
de ødelæggelser. 

JORDSKÆLV BLEV ET  
WAKE UP-CALL FOR  
JAPANS KRISTNE
SAMARBEJDET MED ANDRE KRISTNE HAR GIVET JAPANS KIRKER FORNYET BLIK FOR, 
AT EVANGELIET SKAL GIVES VIDERE TIL DERES EGNE LANDSMÆND.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PXHERE.COM 
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NY LEDER AF DFS

Danmarks Folkekirkelige Søn-
dagsskoler får ny landsleder pr. 1. 
maj. Her tiltræder socialrådgiver 
Jonathan Kiel Thormann (37) for at 
styrke og videreudvikle organisa-
tionen, der arbejder med udrust-
ning af cirka 1.000 frivillige søn-
dagsskole-ledere på landsplan. 

 
KFS: LÆS NY TESTAMENTE 
PÅ 100 DAGE

Kristeligt Forbund for Studeren-
de lancerer 100 dage med Bibe-
len-kampagne fra 1. maj, hvor en 
podcast med daglige refleksioner 
over teksterne går i luften som 
støtte for en KFS-udarbejdet læ-
seplan. 

Kampagnen fungerer samtidig 
som et sponsorløb, der skal være 
med til at generere flere penge til 
KFS i en tid med stigende udgifter.

 
PODCAST VIL HJÆLPE TIL 	
BIBELBRUG I HVERDAGEN
 

Bibellæser-Ringen har netop lan-
ceret podcasten BibelBreak, som 
man kan lytte til i en travl hverdag. 
Den er tilgængelig på almindelige 
podcast-platforme.

Hver tirsdag og fredag kommer 
der nye afsnit a 15 minutters varig-
hed med samtale om en konkret 
bibeltekst. 

Øget antal plyndringer 
af kirker i Sydafrika

Omfanget af fattigdom og kriminalitet 
er steget kraftigt i Sydafrika gennem 
de seneste ti år, samtidig med at poli-
tiets opklaringsgrad af mordsager er 
faldet med 55 procent. Desuden er sik-
kerheden omkring banker øget, og det 
har fået kriminelle til at se sig om efter 
lettere ofre.

”Der er en voksende antagelse blandt 
Sydafrikas organiserede kriminelle 
bander om, at kirker og moskeer er i 
besiddelse af en overflod af penge fra 
tiender og donationer fra USA, Euro-
pa og rige arabiske lande,” siger pastor 
Drewmore Sikhosana, der er leder af 
en pinsekirke i Johannesburg.

”Tidligere var det helt uhørt – også 
blandt hårdkogte kriminelle – at stor-
me prædikestole med geværer,” tilfø-

KRIMINELLE BANDER HAR FUNDET UD AF, AT KIRKER OG MOSKEER ER 
NEMME OFRE. 

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PXHERE.COM

jer Sylvester Moyo fra Det sydafrikan-
ske kirkeråd i en artikel i Baptist News. 
Hans kirke blev røvet af maskerede 
mænd i påsken sidste år.

”Hverken adventister, baptister, pin-
sefolk eller muslimer bliver sparet i 
et stadig mere lovløst Sydafrika,” siger 
Moyo, der frygter en yderligere forvær-
ring af volden i takt med, at menighe-
der overvejer at bevæbne sig selv for at 
forsvare deres ejendomme og medlem-
mer.

Der er rapporter om, at bander stor-
mer ind under gudstjenester og truer 
deltagerne med våben, mens de røver 
deres ejendele. Den foreløbigt vær-
ste hændelse fandt sted sidste efterår, 
hvor en præst blev myrdet på prædike-
stolen, mens menigheden så på.

Fattigdommen er steget voldsomt i Sydafrika – og 
med den også omfanget af kriminalitet.
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SLUT MED 
CROSS-YOGA PÅ 
SOMMEROASE
DANSKOASE HAR SIDEN 2015 TILBUDT YOGA PÅ BEVÆGELSENS ÅRLIGE SOMMEROASE, DER NORMALT TILTRÆKKER 
OVER 5.000 DELTAGERE I LØBET AF UGEN. PÅ GRUND AF DEBAT BLIVER DET NU TAGET AF PROGRAMMET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PEXELS.COM 

Indlæg i Udfordringen viser, at der er 
meget forskellige holdninger til, om 
CrossYoga er afgudsdyrkelse eller at 
passe på sin krop.

DanskOase har siden 2015 tilbudt yoga på be-
vægelsens årlige SommerOase, der normalt til-
trækker over 5.000 deltagere i løbet af ugen.

Generalsekretær i DanskOase, Keld Dahl-
mann, har meddelt, at CrossYoga (korsyoga) 
ikke længere er accepteret på SommerOase. 
Det fremgår af en kommentar på DanskOases 
hjemmeside.

Kommentaren kommer i kølvandet af en de-
bat, der har kørt i både avisen Udfordringen og 
på Facebook. Der er blandt andet sat sat spørgs-
målstegn ved, at der har været indlagt to yo-
ga-afdelinger på Børne- og UngdomsOases på-
skelejr i år.

Generalsekretæren udtaler sig på egne veg-
ne og altså ikke på vegne af den valgte ledelse i 
DanskOase. Det er nemlig de enkelte menighe-
der og præster i Oasebevægelsen, der selvstæn-
digt og på eget ansvar må vurdere, om CrossYo-
ga er relevant i deres kontekst. 

Keld Dahlmann understreger, at CrossYoga er 

en selvstændig organisation, og at der ikke er 
noget partnerskab mellem dem og DanskOase.

ADVARER KRAFTIGT IMOD YOGA
Oasebevægelsens tidligere generalsekretær, Ru-
ben Dalsgaard, anbefalede Crossyoga, der i Dan-
mark er grundlagt af et forhenværende medlem 
af DanskOases ledelse, Rie Skårhøj. Hun har i 
Udfordringen plæderet for, at CrossYoga ikke har 
noget at gøre med hinduisme, ligesom hun argu-
menterer for det på sin hjemmeside.

Det har fået medstifter og tidligere mangeårig 
formand for DanskOase, sognepræst Stig Chri-
stensen, til at fare i blækhuset med en kraftig 
advarsel. Han skriver i en kronik i Udfordringen 
blandt andet: 

”Man påstår, at der er tale om kristen yoga, 
der ikke har noget gøre med den gamle indiske 
yoga, der er blevet dyrket i over 2.000 år i hin-
duistiske og buddhistiske kredse for gennem 
beherskelse af krop og åndedrag at opnå guds-
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UDVALG SKAL ARBEJDE MED  
NATIONAL STRATEGI

Årets andet møde i LM’s Landsstyrelse fandt 
sted den 24.-25. april og blev afviklet som to on-
line aftenmøder.

På mødet evaluerede man Lærerådsmødet 
i marts og besluttede at nedsatte et udvalg til 
at udarbejde et forslag til national strategi for 
LM. Et hovedemne er, hvordan man bedre kan 
arbejde sammen på tværs af LM’s syv landsaf-
delinger, og om afdelingsstrukturen er blevet 
for tung i forhold til medlemstallet især øst for 
Storebælt. 

INTERNATIONAL MISSION  
OG TROSFORSVAR

Landsstyrelsen ønsker at indgå et samarbejde 
med LMU og ansætte en ung medarbejder til at 
holde kaldet til international mission levende 
og dermed også skabe større opmærksomhed 
om LM’s volontørprogram.

Der arbejdes også med planer om en øget 
indsats inden for emnet ”trosforsvar” for ek-
sempel ved at oprette en portal på internettet. 
Her skal man som kristen kunne finde hjælp til 
at svare på nogle af de spørgsmål om troen, som 
man møder i hverdagen.

OLE SOLGAARD STOPPER PÅ BUDSKABET

Ole Solgaard har fra 1. august fået fleksjob som 
administrativ medarbejder hos konsulentfir-
maet MentalTouch i Vejle og stopper derfor fra 
denne dato som redaktør for Budskabet og jour-
nalist ved Tro & Mission.

bevidsthed.”
Den tidligere sognepræst lægger ikke fingrene imel-

lem, når han afrunder sin kronik med at skrive: 
”Sandheden er, at DanskOase er ved at blive forført af 

yoga-ånder. Rie Skårhøj fører vild.” 
Herefter skriver han, at DanskOase er nødt til at gøre 

op med denne vranglære, afbryde enhver forbindelse 
med yoga og ikke længere lovprise det.

En anden kronikør i Udfordringen advarer ligeledes 
mod yoga i alle former, hvortil Rie Skårhøj svarer: 

”Jeg har studeret yogahistorie og -filosofi i dybden, for-
di jeg ikke vil være fortaler for en praksis, som peger på 
andet end Kristus som verdens frelser. Jeg kunne ikke 
stå inde for yoga og yogastillinger, hvis de var tilbedelse 
af Shiva (Hindu-gud).”

En læser mener, at ”kronikken vidner om stor uviden-
hed om yoga. Yoga betyder at forene sjæl og krop. Der er 
så meget lægedom i yogaøvelser, hvis vi lytter til krop-
pen og udfører øvelserne, når smerterne opstår. Mange 
af øvelserne kommer fra pilates. Der er intet som helst 
forkert i at passe på sin krop og holde den smidig.”  
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SET FRA MIN STOL

Jeg er vildt begejstret for radio-
programmet Bibelen Leth fortalt, 
der sendes på P1, fordi program-
mets to værter, Kristian Leth og 
Lauge Hendriksen, tager Bibelen 
under nysgerrig, positiv og kri-
tisk behandling. De er både dybt 
kritiske over for eksempelvis Dan 
Browns digtning over relationen 
mellem Jesus og Maria Magdalene 
i romanserien, der begyndte med 
Engle og dæmoner, og over for en 
ide om, at evangelierne hele ve-
jen igennem beskriver historiske 
kendsgerninger.

Selvom Kristian og Lauge stort 
set i hvert program siger noget, 
jeg synes, er vrøvl, er de alligevel 
en fornøjelse at lytte til: fordi de 
har nogle overraskende indfalds-
vinkler til bibeltekster, som jeg 
troede, jeg kendte.

Jeg mødte Kristian og Lauge i 
forbindelse med, at vi i KLF, Kirke 
& Medier overrakte dem Buketten 
for radioprogrammet, og jeg blev 
slået af både deres vid og ydmyg-
hed:

”Vores fortolkning er ikke skåret 
i granit. Man er velkommen til at 
være hamrende uenige med os,” 
sagde Kristian Leth i den forbin-
delse.

Det er altså ikke forkyndelse, 
som vi kender det fra foreninger 

og kirker – men det er et debat-
program, hvor vi kan tage det 
med, som giver mening for os.

Jeg studser ind imellem over 
det fænomen, at der er forfattere, 
prædikanter og lærde, der nær-
mest bliver kanoniseret uden for 
deres sammenhænge. Eksem-
pelvis er mange protestanter be-
gejstrede for C.S. Lewis, selvom 
han anglikaner. I samme ånde-
drag kan nævnes Max Lucado, der 
er baptist, Timothy Keller, der er 
presbyritaner, og D.A. Carson, der 
(så vidt jeg har kunnet finde ud af) 
er baptist.

Nøgternt set er der kun én ting, 
der er absolut: Bibelen. Alt andet 
og alle andre kan vi gå nysgerrigt 
til, stille spørgsmålstegn ved og 
problematisere. Derfor kan der 
komme noget godt ud af at lytte 
til Leth, Lewis, Lucado, Keller og 
Carson. Ikke fordi de har ret i alt, 
men fordi de formår at formidle 
ideer og viden på en saglig og re-
delig måde.

På falderebet er det afgøren-
de at bemærke, at Lewis, Lucado, 
Keller og Carson har formuleret 
en tydelig bibeltroskab. Det har 
Kristian Leth ikke – trods hans 
positive tilgang til Bibelen som 
verdens vigtigste bog.

KAN DER SKE NOGET VED 
AT LYTTE TIL ANDRE?

Denne andagtsbog indeholder 55 be-
tragtninger over påsken. Den norske 
teolog og forfatter Sverre Bøe har man-
ge forskellige tilgange til påskens sto-
re budskab, han kommer vidt omkring, 
og det er inspirerende læsning. Han 
har gode eksempler og historier, som 
gør afsnittene levende og nærværen-
de. Der er også teologiske perspekti-
ver indimellem, som giver noget til de 
særligt interesserede. Det er positivt, 
at Bøe tager forskellige teologiske pro-
blemer op. Det får mig dog også til at 
spørge, om alle stykker rammer alle, el-
ler om nogle af dem bliver lidt for ind-
forståede.   

Bøe påpeger, at det er stykker, som er 
“noget længere end i almindelige an-
dagtsbøger, men kortere end en prædi-
ken." Af samme grund egner bogen sig 
nok bedre til læsning om morgenen el-

SVERRE BØE:

LØSESUMMEN JESUS - 

55 BETRAGTNINGER OVER PÅSKEN

LOGOSMEDIA 2023

216 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

STEFAN VASE

JOURNALIST OG REDAKTØR I KLF, KIRKE & MEDIER

STEFAN@RVASE.DK
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Sverre Bøe har 
med denne bog 
formået at ramme 
bredt og varieret, 
og det er bogens 
styrke.

Mange forskellige 
tilgange til påskens 
budskab

omkring den rette faste, men hans vej 
dertil er lidt rodet. 

Til gengæld synes jeg, det er spæn-
dende, hvordan han inddrager profeti-
er fra Zakarias’ Bog i “Påskens profet.” 
Den slags tekstudlægninger kunne jeg 
godt have ønsket mig mere af. Til gen-
gæld undrer jeg mig lidt over omtalen 
af Judasevangeliet i stykket om Judas 
Iskariot. Det står underligt irrelevant i 
sammenhængen. 

EN GOD PÅSKEGAVE
Efter endt læsning står jeg tilbage med 
et indtryk af en pose blandede bolsjer, 
som hver især smager fint, selvom nog-
le af dem kan vække undren. Det er jo 
en smagssag, om man foretrækker 
poser med ensartede eller blandede 
bolsjer. Bøe har med denne bog formå-
et at ramme bredt og varieret, og det er 
bogens styrke.   

Jeg kunne forestille mig bogen som 
en gave. Dens betragtninger er så 
grundlæggende og vel formidlet, at 
den ville kunne fungere som en ind-
føring i påskens budskab for folk, 
som ikke er fortrolige med den. Den 
er også en god hjælp for dem, der har 
svært ved at komme afsted til gudstje-
nester og møder.  

BOGEN ER EN POSE BLANDEDE BOLSJER, MEN DENS BREDDE 
OG VARIATION ER OGSÅ DENS STYRKE.

ANMELDELSE PETER NISSEN

ler inden sengetid end ved måltidsfæl-
lesskabet i familien.

I forordet nævnes genren "påskebø-
ger." Mon det er en særlig genre i norsk 
andagtslitteratur? Så vidt jeg ved, er 
det ikke noget kendt i dansk kirke-
liv. Det fremgår ikke, hvorfor forfatte-
ren netop har valgt antallet 55, og der-
med bliver jeg usikker på, hvordan den 
egentlig er tænkt til at bruges. Den før-
ste halvdel er ret almen, den næste del 
fokuserer mere specifikt på Jesu død 
og dens betydning, og de sidste syv an-
dagter fokuserer på Jesu opstandelse. 
Der er jo som bekendt 50 dage mellem 
påskedag og pinsedag. Så andagterne 
kunne fint læses i påsketiden, men de 
ville måske fungere bedre i fastetiden. 

KUNNE ØNSKE MIG MERE 
TEKSTUDLÆGNING
Der er et grundlæggende evange-
lisk fokus fra mange vinkler. Jeg sav-
ner dog af og til flere bibelhenvis-
ninger, og der er ikke en konsekvent 
brug af dem. “Gud respekterer et nej” 
er på traditionel vis bygget over et bi-
belsted, mens der slet ikke er noget i 
stykket “Jeg vil møde dig der”, og det 
gør andagtens pointe sværere at føl-
ge. Jeg kan godt lide Bøes konklusion 

PETER NISSEN

AFDELINGSMISSIONÆR I  

SØNDERJYLLAND-FYNS AFDELING

PEN@DLM.DK

TRO & MISSION  06  2023 35



”Hvorfor laver du ikke en hjemmeside 
om Jehovas Vidner og deres lære?”

Det spørgsmål fra afgående LMH-for-
stander Henrik Nymann Eriksen satte 
Christian Maymann i gang.

Han havde i over 20 år læst bøger og 

LMH-LÆRER LAVER  
HJEMMESIDE OM  
JEHOVAS VIDNERS LÆRE
CHRISTIAN MAYMANN HAR I MANGE ÅR ARBEJDET PÅ AT SÆTTE SIG IND I JEHOVAS VIDNERS LÆRE. NU HAR HAN 
LAVET SIDEN VAGTTÅRNET.DK, HVOR HAN BÅDE OPLYSER OM OG FORHOLDER SIG KRITISK TIL SEKTENS TEOLOGI.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH

det ville ikke rigtig blive til noget trods 
mange timers arbejde.

”Men jeg tog udfordringen fra Henrik 
op, og nu er vagttårnet.dk en realitet,” 
siger Christian, der har været lærer på 
LMH siden 2002 og blandt andet un-

magasiner fra bevægelsen og ført sam-
taler med medlemmer, og egentlig var 
hans tanke, at han gerne ville skrive en 
bog, som enkelt forklarer, hvad Jehovas 
Vidner tror på, og som hjælper kristne 
til at forstå, hvad der ligger bag. Men 
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Christian har gode relationer til flere fra JV. 
Han har løbende samtaler med dem, og han har 
også flere gange haft nogle på besøg til at holde 
oplæg for eleverne på LMH.

”Det vigtigste, vi kan gøre, er at give vores vid-
nesbyrd om, hvad Jesus betyder for os. Jeg har 
nemlig aldrig mødt Jesusglæde i JV-sammen-
hæng.” 

Netop JV’s syn på Jesus er interessant, me-
ner han og forklarer, at de nok accepterer Je-
sus som en, der er udgået fra Gud, men afviser 
treenigheden og dermed, at han er Gud. Det får 
også betydning for forståelsen af Jesu død. 

”JV taler om, at Jesus kun døde for en lille 
gruppe, nemlig de 144.000, der skal i himlen. 
Men samtidig døde han for alle på den måde, at 
han skabte de 144.000, der regerer i himlen og 
skaber gode forhold for mennesker på jorden.”

ET KENDT NAVN PÅ SIDEN 	  
KAN MÅSKE ÅBNE DØRE
Da Christian havde besluttet sig for at lave 
hjemmesiden, var han lidt usikker på, hvad den 
skulle hedde. 

”En i mit netværk foreslog vagttårnet.dk, og det 
syntes jeg, var en strålende ide,” siger han og til-
føjer, at han ikke er bange for, at folk vil holde sig 
væk fra siden, fordi de tror, det er JV’s egen side. 

”Tværtimod håber jeg, navnet kan få nogen 
fra JV til at kigge derind, fordi den hedder det 
samme som deres magasin Vagttårnet. Når de 
så genkender beskrivelsen af deres egen lære, 
vil de måske også læse den kritiske del og møde 
noget, de ellers ikke ville møde,” siger han.  

Produktion af hjemmesider opta-
ger meget af Christian Maymanns 
tid. Nu har han lavet vagttårnet.dk 
om Jehovas Vidners lære.

derviser i Romerbrevet og trosforsvar.
”Her kan jeg bruge alt det materiale, jeg hav-

de samlet til bogen, og jeg kan løbende redigere 
og føje noget til. Det er nemlig det fede ved en 
hjemmeside – at man altid kan det modsat en 
bog, der er færdig, når den er trykt.”

DET VIGTIGSTE ER ET  
VIDNESBYRD OM JESUS
Den nye hjemmeside er tredelt. Først er der en 
præsentation af Jehovas Vidners (JV) teologi – 
hvad det egentlig er, de tror på – og her er det 
Christians hensigt, at fremstille det sådan, at 
en fra JV kan sige, at det er 100 procent korrekt 
gengivet.

Her beskriver han emner som De sidste tider, 
Treenigheden, Bibelbrug, To grupper af frelste 
og Hvem er Jesus?

En anden del af hjemmesiden hedder “Hi-
storien”. Den fortæller, hvordan JV opstod, og 
hvordan bevægelsens teologi har ændret sig ra-
dikalt undervejs. Endda så meget, at grundlæg-
geren, C.T. Russell, nok ikke ville kunne være 
medlem i dag, mener Christian.

Christian anser selv den tredje del af hjem-
mesiden for den væsentligste del. 

”Den hedder “Teologisk kritik”, og her forsø-
ger jeg at give et modsvar til Jehovas vidners te-
ologi ud fra en luthersk teologi. Og det er her 
vejene skilles,” siger han. Med hjemmesiden vil 
jeg gerne sætte kristne, der kommer i samtale 
med folk fra JV, i stand til at give et enkelt,  klart 
vidnesbyrd om, hvem Jesus er, hvad han har 
gjort, og hvad det betyder. 

Det vigtigste, vi kan gøre, er at 
give vores vidnesbyrd om, hvad 
Jesus betyder for os.  
Jeg har nemlig aldrig mødt Jesus-
glæde hos Jehovas Vidner.

 
Nysgerrig? Så klik ind 
på vagttårnet.dk.

TRO & MISSION  06  2023 37



TRO & MISSION  06  202338



Det sidste år i gymnasiet fik amerikanske Rebe-
cca Manley Pippert et overvældende møde med 
Jesus, som forandrede hendes liv totalt.

Lige siden har hun vidnet om sin kristne tro 
og har inspireret andre til at gøre det samme, 
blandt andet gennem åbne bibelstudiegrupper. 
Hun har skrevet flere bøger, deriblandt Ud af 
saltbøssen fra 1985 og den nye bog Salt – Hvor-
dan formidle evangeliet i en forandret verden?

Rebecca har rejst rundt i verden og opmuntret 
studerende, kirkeledere og kommende præster 
til evangelisation. Hun har flere gange været i 
Danmark. Senest på Kristeligt Forbund for Stu-
derendes (KFS) påskelejr i april, hvor hun stod 
for to aftenmøder og to seminarer.

”Jeg har altid vidst, at én af de største genveje 
til evangelisering er, hvis vi kan få ikke-troende 
til at se på Jesus og bringe dem ind i hans nær-
vær. Det var det, der skete for mig,” siger hun.

”Inden jeg blev kristen, havde jeg en længsel 
efter noget, og i min søgen efter mening udfor-
skede jeg andre religioner og filosofier. En dag 
faldt jeg over én af forfatteren C.S. Lewis' Nar-
nia-bøger. Jeg var overrasket over, at så meget 
gav mening. Jeg blev nødt til at få fat i en bibel 
og læse mere, og det var starten på en fantastisk 
oplevelse.”

Den unge studerende blev slået over at op-

dage, hvor forskellig den kristne tro var fra alt, 
hvad hun havde læst. 

”Til sidst blev jeg overbevist om, at det var 
sandt, og jeg overgav mit liv til Kristus.”

Hun var den første i sin familie, der blev kri-
sten, men siden fik hun den store glæde, at hele 
familien fulgte trop.

KALD TIL AT VÆRE EVANGELIST
Rebecca blev engageret i det kristne studenter-
arbejde på universitetet, hvor hun stortrivedes. 
Herigennem fik hun øje på, hvad der var Guds 
plan med hendes liv.

"Gud kaldte mig til at tjene ham som evange-
list," siger hun.   

I 2009 fik Rebecca og hendes mand et kald til 
at arbejde med evangelisering i Europa, og i syv 
år havde de bopæl både i USA og Europa. 

Hun oplevede de forandringer, der er sket i 
den vestlige kultur, siden hun skrev Ud af salt-
bøssen i 1980’erne. 

"Det er en sekulariseret tid, hvor der ikke fin-
des en absolut sandhed, hvor individet er i fo-
kus, og hvor der er sket en seksuel revolution. 
Vi er præget af, at vi vælger og vrager mellem 
holdninger og sætter dem sammen, som det 
passer os," siger hun.

”Det er en skræmmende tid med krig i Euro-

Jesu kærlighed på korset 
motiverer til mission
AMERIKANSKE REBECCA PIPPERT HAR VÆRET EVANGELIST I 40 ÅR. HUN MENER, AT DEN 
POSTKRISTNE KULTUR I VESTEN ER DEN STØRSTE MULIGHED FOR KRISTENT VIDNESBYRD 
SIDEN JESU OG APOSTLENES TID.

TEKST ANETTE INGEMANSEN  FOTO ANETTE INGEMANSEN

Rebecca Pippert oplever, 
at der er sket mange for-
andringer i den vestlige 
kultur, siden hun skrev 
Ud af saltbøssen i 1985.

Rebecca Pippert har be-
søgt Danmark flere gan-
ge og medvirkede i år på 
KFS's påskelejr.
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Rebecca Manley Pippert er aktuel 
med bogen Salt, der giver hjælp 
og frimodighed til at række evan-
geliet videre i en forandret verden.

Salt er en opfølgning på bogen 
Ud af saltbøssen, som blev udgi-
vet på Credo Forlag i 1985, og har 
været til stor hjælp for mange. 

DU SKAL LÆSE BOGEN, 
FORDI ...
Salt er en skøn gave til os, der 
gerne vil tale med andre om Je-
sus, men har svært ved det. Her 
er megen hjælp at hente for både 
”almindelige” kristne og evange-
lister. Derfor har LM støttet udgi-
velsen.

Bogen koster 249,95 kr. og kan 
købes på Lohse.dk.

REBECCA MANLEY PIPPERT
er født i Illinois i USA. Hun har en 
uddannelse i engelsk litteratur fra 
universitetet i Illinois. Hun er gift 
med Dick. 

Sammen etablerede de Saltsha-
ker Ministries i 2001 med det for-
mål at udruste kristne til evangeli-
sering og discipelskab. Rebecca er 
forfatter til 11 bøger.

pa, forskellige trusler rundt om i ver-
den, politiske forandringer og økono-
misk krise."

”Men der er også en opmuntring: 
Nemlig at sekularismen ikke har mag-
ten til at slette de længsler, Gud har 
placeret i alle mennesker. Jeg tror fak-
tisk, den postkristne kultur øger vo-
res længsler efter mening, formål, 
identitet og kærlighed. Derfor mener 
jeg, vores tid er den største mulighed 
for kristent vidnesbyrd siden Jesu og 
apostlenes tid.”

Rebecca fornemmer også en opblød-
ning i at tale om tro i forbindelse med 
sit besøg i Danmark. 

”Min mand og jeg erfarede, at nogle 
fremtrædende danskere har erkendt, 
at de er blevet kristne og taler åbent om 
det. Det er meget anderledes end det 
Danmark, vi oplevede første gang for 
14 år siden, hvor enhver diskussion om 
tro blev betragtet som meget privat.”

MENNESKEFISKERE  
– IKKE MENNESKEJÆGERE
I en tid med store udfordringer og 
enorme muligheder for evangeliet hå-
ber Rebecca, at Gud vil tænde missio-
nens ild i danske kristne.

”Evangelisering er ikke en teknik el-
ler en frygtet pligt. Det er en brand, 
som bliver stærkere og stærkere, jo 
mere vi forstår den bibelske sandhed 
om Gud, som den kommer til udtryk på 
korset,” siger hun.

”Korset har en vigtig rolle for missi-
on. Det er Jesu kærlighed på korset, der 
motiverer til at fortælle mennesker om 
Jesus og opdage den glæde, frihed og 
kraft, vi har fået.«

Hun fortsætter:
”En af vores største svagheder, når det 

kommer til evangelisering, er at erken-
de, at vi er skabt til at være afhængige 
af Gud. Det er sådan, han har skabt os, 
men at gå i kraften fra korset er mere 
end at erkende vores begrænsninger. 
Det er at opleve en kraft og styrke, der er 
meget større end vores egen, og overgi-
ve os til den." 

”Det er vigtigt, at vi beder Gud vise, 
hvilke mennesker vi skal invitere med. 
Vi skal kaste nettet bredere ud, end vi 
måske tror,” forklarer Rebecca.

”Det er meget vigtigt at lære, at Jesus 
ikke kalder os til at være menneskejæ-
gere, men menneskefiskere. Jeg jagter 
dem ikke, men jeg smider lokkemad 
ud.”  

At gå i kraften fra korset er 
at opleve en kraft og styrke, 
der er meget større end vores 
egen, og overgive os til den.
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FUNKTIONS- OG OMRÅDELEDER  TIL 
BLÅ KORS’ GENBRUGSARBEJDE
Vi søger en leder, der er god til at samarbejde 
med frivillige og motivere, så salget øges i vores 
genbrugsbutikker i Syd- og Midtjylland.

Vi søger dig, der har erfaring med butiksdrift, salg, 
dekoration og indretning, og som anvender SoMe 
og digitale værktøjer som noget helt naturligt.

Som medarbejder i genbrug er du med til at skabe 
overskud til Blå Kors’ sociale arbejde i Danmark. 

Ansøgningsfrist 21. maj 2023
Ansættelse pr. 1. august 2023
Læs om stillingen og ansøg på 
blaakors.dk/job

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

KVINDE, 
IDENTITET OG 

TJENESTE I 
BIBELSK LYS

I »Frimodig« skriver fire kvinder hver deres essay om 
tjenesten som kvinde. Samtidig har Mathilde Bech 
Bräuner og Lars Malmgaard Jensen (red.) skrevet to 
kapitler om køn i psykologisk og bibelsk perspektiv. 
»Forfatterne lykkes på hver deres måde med at 
åbne teksterne og lukker os ind i, hvordan de selv 
har kæmpet med spørgsmålene.«

LOUISE HØGILD PEDERSEN, PHD-STUDERENDE OG 
LÆRERE PÅ DANSK BIBEL-INSTITUT

LogosMedia | 144 sider | 149,95 kr. 

Vi søger et par, som brænder for unge og mission. I 
kommer til at lede vores populære bibelskole, Global 
Discipleship Training, som går på tværs af Danmark 
og Etiopien.

I får base på det nybyggede ressourcecenter Mana 
Galataa i Bale Robe, hvorfra I bliver en del af verdens 
hurtigst voksende lutherske kirke, Mekane Yesus-
kirken, og kommer til at samarbejde med de lokale 
ledere og præster om at bringe evangeliet over 
grænser.

LEDERPAR  
SØGES TIL DANSK 
BIBELSKOLE I ETIOPIEN

Ansøgningsfrist 25. maj

Se hele stillingsopslaget på 
promissio.dk/lederpar



Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

pentabyg.dk

DIREKTØR 
FOR SOMA BIBLIA
"Evangeliets ord til alle generationer i Tanzania" – det er 
litteraturarbejdet Soma Biblias vision. Som direktør  
bliver din rolle at lede det daglige arbejde og udvikle 
Soma Biblia i overensstemmelse hermed.
En spændende lederstilling i tæt parløb med dedikerede 
medarbejdere og mange samarbejdspartnere.

Stillingen ønskes besat fra 1. oktober 2023 med udrejse 
omkring 1. november. Ansøgningsfrist: 18. juni. 

Læs hele stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne formand for Soma Biblias bestyrelse Ole 
Malmgaard på om@dlm.dk / 40 80 38 23.

GIV TRO & MISSION SOM GAVE
LÆS MERE PÅ  
TROOGMISSION.DK

KRISTNE I TYRKIET HJÆLPER OFRE FOR JORDSKÆLV
 SIDE 6

DANSK ERHVERVSMAND BLEV EN BRIK I UKRAINSK MIRAKEL SIDE 8

LMU'ERE VISTE GUDS OMSORG I PRAKTISK MISSION SIDE 22

MAI GOOGLEDE SIG TIL GUD SIDE 12
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TEMA: 
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Hvad laver du for tiden?
Mit arbejde på Arken i Esbjerg fylder meget.

Vi har kontakt med mange mennesker, der af forskellige grunde har et 
meget lille eller slet intet netværk. Vi er en stor familie, der deler sorger 
og glæder i et kristent miljø.

Lige for tiden fylder det meget, at Bent Larsen, som har været en meget 
dedikeret leder af Arken i 32 år, går på pension. Det er lidt skræmmende 
for både brugere, frivillige og mig selv.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
At lære Arkens nye leder Malene Stubkjær Hansen at kende. Jeg vil gøre 
alt for, at vi i fællesskab kan skabe en god hverdag for vores brugere.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Jeg glæder mig meget over foråret og den lyse tid. Både på Arken og privat 
nyder jeg at være ude og opleve Guds skønne natur.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Tak for de 32 år, Bent har været leder på Arken. 

Tak for alle Arkens frivillige. De er helt nødvendige, hvis Arken skal 
være et godt sted at være.

Bed for Malene og hendes familie om, at hun må få en god indgang på 
Arken.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg glæder mig over min familie og over fællesskab med gode venner.
Jeg læser og lytter til mange podcasts, når jeg går en tur.
Jeg elsker at være i min have.

Er der et vers, du er særligt glad for?
Jeg vender tit tilbage til nummer 657 i SOS, når jeg ikke føler, jeg slår til.

Nu må du blot være barn og ikke tjener.
Tro ikke, det er dig, der bærer mig!
Tror du, jeg skal holdes oppe hele tiden?
Husk nu på, at det er mig, der bærer dig!
Du er ikke uundværlig som min tjener,
men som barn, mit barn, er du umistelig.

LEDERSKIFTE ER 
SPÆNDENDE – OG LIDT 
SKRÆMMENDE

MIE SUNDGAARD

DIAKONAL MEDARBEJDER PÅ KONTAKTCENTER ARKEN

EMS@ESENET.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TRO & MISSION
INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

TEMA: LMH 100 ÅR

Vi må hele tiden arbejde på at formulere 
det tidløse, evigtgyldige budskab ind i  
vores tid, så vi kan møde de unge i deres 
kampe og vilkår.
 
KRISTOFFER HUMMELMOSE ENEVOLDSEN , FORSTANDER PÅ LMH, SIDE 28

Det er svært at overvurdere den betydning, 
Luthersk Missions Højskole i Hillerød har 
haft for de elever, som har gået der, og for 
LM i det hele taget. 

I ét århundrede har LMH skabt bibelbe-
gejstring, og Jesus-glæde og har givet ele-
ver tid til Gud, tid til fællesskab og tid til 
dem selv. Flere steder i landet bliver LMH 

hen over foråret derfor fejret i et stort an-
lagt 100-års jubilæum.

I dette nummer giver vi efter for nostal-
gien og ser bagud, på skolens historie, men 
også på den betydning et LMH-ophold har 
haft for tre tidligere elever. Og så giver den 
nuværende forstander et bud på den kom-
mende tid, LMH ser ind i. 

FO
TO

: ARKIV


